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Štrajk podporilo v okrese 92 % zamestnancov školstva
Do celoslovenského výstražného 

štrajku učiteľov a nepedagogických 
zamestnancov školstva sa v strop-
kovskom okrese zapojila väčšina škôl 
a školských zariadení. Vyučovací pro-
ces prebiehal minulý štvrtok na zá-
klade odporúčania košického arcibis-
kupstva v Cirkevnej základnej škole. 
Učilo sa aj na Strednej odbornej škole 
a Strednej odbornej škole elektrotech-
nickej, kde podľa tlačovej správy PSK 
nechceli ohroziť praktické maturitné 
skúšky. Neštrajkovali ani v základných 
školách v Nižnej a Vyšnej Olšave.
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(Dokončenie zo strany 1)Editoriál
V Čechách zabíja metanol. 

Nič netušiacich konzumentov al-
koholu by zrejme ani vo sne ne-
napadlo, že ich pár štamperlíkov 
môže pripraviť o život. Naši zá-
padní susedia sú v pohotovosti, 
polícia celú vec vyšetruje, hľadá 
vinníkov, niekoľko podozrivých 
už posadila za mreže. Jedno ne-
pochopím. Prví, ktorí sa otrávili, 
nemohli tušiť, čo pijú. Ale ako 
to, že ďalší ľudia umierajú aj na-
priek tomu, že sa o jede vo fľa-
šiach všade píše a hovorí? Buď sa 
spoliehajú na to, že im sa to stať 
nemôže, alebo sú tak závislí od 
alkoholu, že im je už v podstate 
jedno, čo pijú. Česká vláda rozho-
dla, že stánky a iné mobilné pre-
vádzky nesmú až do dovolania 
predávať destiláty s obsahom al-
koholu nad 30 percent. Ale kde je 
napísané, že metanol sa nemôže 
objaviť aj vo fľašiach v bežných 
obchodoch? Účinnejší by bol asi 
plošný zákaz predaja tvrdého 
alkoholu aspoň dovtedy, kým sa 
celá kauza dôkladne nevyšetrí. 
Lenže to by štát prišiel o nema-
lé peniaze plynúce zo spotreb-
nej dane na alkohol. Vôbec naj-
rozumnejšie by bolo, keby ľudia 
úplne prestali piť tvrdý alkohol, 
pretože v situácii, aká je teraz 
v Čechách (Nedá sa vylúčiť, že sa 
niečo podobné nemôže stať aj na 
Slovensku.) sa dá jeho konzumá-
cia prirovnať k ruskej rulete.

Štrajk podporilo v okrese 92 % zamestnancov školstva
Zatvorené bolo aj stropkovské 

ABC CVČ a Základná umelecká škola. 
Tam však do štrajku nevstúpili traja 
zamestnanci. Celkovo sa do štrajku 

v okrese zapojilo viac ako 92 % pe-
dagogických a nepedagogických za-
mestnancov, spolu takmer 350 ľudí. 
„Štrajk prebiehal v celom okrese 
pokojne, nezaznamenali sme žiadnu 
mimoriadnu situáciu. Každá škola 
zvolila individuálny spôsob, ako sa 
zapojiť do tejto celoslovenskej ak-
cie. Niektoré boli zatvorené, v iných 
boli na pracovisku len členovia štraj-
kového výboru. Na gymnáziu a ZŠ 
Konštantínova sa všetci zamestnanci 
zišli pred školou, niektorí s transpa-
rentmi, prečítali text výzvy a ná-
sledne mali individuálny program, 
podobne ako v ostatných školách 
a školských zariadeniach,“ infor-
movala okresná predsedníčka škol-
ských odborárov Darina Cimbalová. 
Štvrtkovému štrajku predchádzala aj 
intenzívna komunikácia v rámci jed-
notlivých zariadení i vo vzťahu k mes-
tu ako zriaďovateľovi väčšiny škôl 
v Stropkove. „Absolvovali sme nie-
koľko porád so zamestnancami, zis-
ťovali plánovanú účasť na štrajku. Tri 
dni pred ním bol vo všetkých školách 
vyvesený oznam o vstupe do štrajku. 
Riaditelia dostali k dispozícii zoznam 

zapojených zamestnancov a zriaďo-
vateľovi sme zasielali list. Príprava 
štrajku bola náročná aj na adminis-
tratívu. Počas jeho trvania napríklad 
zamestnanci nemajú nárok na mzdu 

a takisto sú povinní sa prihlá-
siť do zdravotnej poisťovne 
ako samoplatcovia. Každý 
bol povinný uhradiť poistné 
vo výške 1,58 eura. Veľmi 
dôležitú úlohu zohrávali pred 
štrajkom aj riaditelia škôl. 
Zamestnanci totiž potrebo-
vali cítiť, že aj vedenie za 
nimi stojí. U nás s tým nebol 
žiaden problém. Aj keď treba 
povedať, že každý mal určité 
obavy, ale napokon drvivá 
väčšina zamestnancov sa do 
štrajku zapojila,“ doplnila D. 
Cimbalová.

Prednosta MsÚ Ivan 
Kleban označil komunikáciu 
s členmi štrajkového výboru 
aj riaditeľmi škôl za korektnú. 
Mesto ako zriaďovateľ škôl bolo 

informované o priebehu štrajku a vo 
štvrtok nezaznamenalo žiadne problé-
my súvisiace so vzniknutou situáciou. 

„V mene rady ZO OZ PŠaV 
na Slovensku sa chcem poďako-
vať všetkým zamestnancom škol-
stva, ktorí sa zapojili do štrajku. 
Neuskutočnil sa len kvôli platom 
učiteľov, ale jeho cieľom bolo ta-
kisto dostať platy nepedagogických 
zamestnancov na vyššiu úroveň 
a celkovo dostať viac peňazí do 
školstva. Poďakovanie patrí aj tým, 
ktorí pochopili situáciu, v ktorej sa 
školstvo ocitlo,“ povedala na záver D. 
Cimbalová.    -np-

foto: A. Belovežčík

Učitelia hovoria jasné NIE
Rezort školstva je podľa odborá-

rov na chvoste záujmu spoločnosti 
a jeho zamestnanci nedosahujú 
primerané mzdové ohodnotenie, 
ktoré im právom patrí. Preto hovo-
ria zásadné NIE a vyjadrujú svoju 
nespokojnosť. „Ak máme zabezpe-
čiť vzdelanie pre desaťtisíce detí, 
žiakov a študentov, musíme pra-
covať v podmienkach a za plácu, 
ktorá tomu prináleží. Nástupný 
plat vysokoškolsky vzdelaného uči-
teľa a odborného zamestnanca je 
hanbou spoločnosti, ktorá sa má 
postaviť kríze a čeliť jej následkom. 
Nepedagogickí zamestnanci nášho 
rezortu sú svojimi platmi na prahu 
chudoby,“ píše sa vo výzve „Do roka 
a do dňa ... povedzme nahlas svoje 
NIE!“ 

Zamestnanci škôl a školských 
zariadení na Slovensku hovoria NIE:
- návrhu štátneho rozpočtu SR 

v kapitole školstva,
- nedostatočnému mzdovému 

ohodnoteniu zamestnancov,
- škrtaniu výdavkov v rezorte, ktorý 

pomáha spoločnosť vyviesť z krízy.

Od Vlády SR žiadajú: 
- posilniť štátny rozpočet SR na roky 

2013 - 2015 v kapitole školstva 
a systémovo zvyšovať výšku 
finančných zdrojov na školstvo 
tak, aby podiel z HDP bol do 
konca tohto volebného obdobia 
porovnateľný so štátmi EÚ, 

- zvýšiť mzdové ohodnotenie 
pedagogických, nepedagogických 
a odborných zamestnancov škol-
stva, aby bol zabezpečený rast ich 
reálnych platov, 

- upraviť systém odmeňovania 
zamestnancov v školstve tak, aby 
platy pedagogických a odborných 
zamestnancov boli na úrovni 1,2 
až 2-násobku priemerného platu 
v národnom hospodárstve.

D. Cimbalová pri tejto príležitos-
ti upozornila aj na mylnú predstavu 
verejnosti o voľnom čase učiteľov 
počas školských prázdnin. „To voľno 
si učitelia musia odrobiť bezplatným 
zastupovaním. Odrábané hodiny sa 
počítajú na celý školský rok. To zna-
mená, že učiteľovi vyjde zadarmo 
odpracovať 50 – 60 hodín,“ vysvet-
lila dlhoročná pedagogička.     -r-

Na cestu R4 už vyberajú spracovateľa dokumentácie
Trasovanie meniť neplánujú

Jednou z tém nedávnych výjaz-
dových rokovaní poslancov NRSR 
z klubu KDH v Prešovskom kraji 
bola aj problematika výstavby rých-
lostných ciest na severovýchode 
Slovenska. Vedenie kresťanských 
demokratov negatívne hodnotilo 
rozhodnutie ministerstva dopravy 
zastaviť prípravné práce na pláno-
vanej ceste R9 (Lipníky – Snina). Na 
pretras sa opäť dostala problematika 
rýchlostnej cesty R4. Podľa neoficiál-
nych informácií sa vraj znova uvažuje 
o prehodnotení jej trasovania z mod-
rého (cez Stropkov) na červený va-
riant (cez Šarišský Štiavnik). Hovorca 
rezortu dopravy Martin Kóňa však 
tieto fámy poprel. „Informácie o pre-
hodnotení trasovania rýchlostnej 
cesty R4 nie sú pravdivé. Stále platí 

posledné rozhodnutie ministerstva 
– z 20. augusta 2010, ktorým bol 
pre ďalšiu prípravu rýchlostnej ces-
ty R4 Svidník - Prešov určený modrý 
variant v trase Svidník - Stropkov 
- Prešov.“ Aktuálne sú realizované 
činnosti, ktoré predchádzajú vyda-
niu stavebného povolenia. V júni 
tohto roka bola vyhlásená verejná 
súťaž pre výber zhotoviteľa doku-
mentácie pre územné rozhodnutie 
(DÚR) a dokumentácie stavebného 
zámeru (DSZ) pre všetky tri úseky 
stavby rýchlostnej cesty R4 (Svidník 
– Lomné; Lomné – Hanušovce n/T. 
a Hanušovce n/T. – Kapušany). V sú-
časnosti je proces verejného obstará-
vania pre výber zhotoviteľa pre všet-
ky 3 úseky pred ukončením.

-np-

Protestujúci pedagógovia z gymnázia a ZŠ Konštantínova
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AnketaAnketa Anketa
Ako vnímate štrajk učiteľov?

Tanita (Stropkov): Treba roz-
lišovať prácu učiteľov vo veľkých 
školách a v malých dedinských. 
Napríklad učitelia v Stropkove, kde 
majú v triedach veľa detí, okrem 
toho je tam aj časť rómskych, majú 
určite ťažšie pracovné podmienky, 
ako učiteľ v dedinskej škole, ktorý 
má v triede šiestich, ôsmich žiakov 
a niekedy sa ani tým nevenuje ako 
by sa mal. Myslím si, že je veľmi 
individuálne, ktorý učiteľ si zaslúži 
vyšší plat a ktorý nie. Zdena (Stropkov): Myslím si, že 

štrajkovať by mali všetci pracujúci 
ľudia, nielen učitelia. Pretože na 
Slovensku sú vo všeobecnosti veľmi 
nízke platy a všetci ľudia, ktorí pocti-
vo vykonávajú svoju prácu, by si za-
slúžili lepšie finančné ohodnotenie.

Katka Škurlová (Stropkov): Keď 
majú učitelia pocit, že si zaslúžia 
lepšie pracovné podmienky a fi-
nančné ohodnotenie, nech za svoje 
práva bojujú.

Polícia hlási
Poškodené sklo na aute

10. septembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil čelné 
sklo na osobnom motorovom vo-
zidle Citröen, ktoré bolo zaparko-
vané na Hrnčiarskej ulici. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Dohnal ho k tomu hlad?
13. septembra zistili policajti 

OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustil 42-
ročný Stropkovčan. Páchateľ odcu-
dzil z regálu v supermarkete TESCO 
instantnú polievku. Prípad prešet-
rujú stropkovskí policajti.

Túto anketu sme robili minulú stredu, teda deň pred štrajkom učiteľov. 
Piatich respondentov sme sa opýtali, ako túto formu protestu vnímajú a či 

si myslia, že sú požiadavky učiteľov 
oprávnené. Tu sú ich odpovede:

X. Y. (Stropkov): Učiteľské po-
volanie je veľmi náročné a zodpo-
vedné. Pedagógovia ovplyvňujú 
vzdelanostnú aj osobnostnú úroveň 
celého národa a podľa toho by mali 
byť aj ohodnotení.

p. Senajová (Stropkov): Myslím 
si, že učitelia štrajkujú oprávnene, 
lebo učenie a starostlivosť o deti 
je veľká zodpovednosť, nároky na 
učiteľov sa stále zvyšujú, takže si 
zaslúžia adekvátne finančné ohod-
notenie. Držím im palce. -ada-, -np-

Transparency International hodnotila 
zverejňovanie zmlúv na internete

Nezisková mimovládna orga-
nizácia Transparency International 
Slovensko (TIS) uskutočnila v augus-
te prieskum zameraný na spôsob 
zverejňovania zmlúv u sto najväčších 
samospráv na Slovensku. Cieľom 
projektu bolo pomôcť samosprávam 
lepšie zverejňovať zmluvy a ukázať, 
ako môžu byť využité k zlepšeniu 
verejnej správy. Pri hodnotení sa 
zamerali na päť kategórií - úplnosť 
zverejnených dokumentov, mož-
nosť vyhľadávania a kopírovania 
z dokumentov, existenciu relevant-
ných popisných údajov, zložitosť 
nájdenia zmlúv na stránkach a uží-
vateľský komfort. Po vyhodnotení 
prieskumu TIS skonštatovala, že po 
roku a pol od zavedenia povinnosti 
zverejňovať zmluvy si väčšina miest 
plní túto povinnosť uspokojivo. Sto 
najväčších samospráv na Slovensku 
si oproti poslednému prieskumu 
zlepšilo skóre v priemere o 10 bo-
dov (priemerné skóre dosiahlo 70 
zo 100 možných bodov), pričom po-
lovica zo samospráv sa dostala nad 
hranicu 75 bodov. „Vo februári 2011 
pritom mestá v priemere získali za 
zverejňovanie zmlúv len 48 bodov. 
Mestá sa zlepšili najmä v spôso-
be, akým zverejňujú základné pre-
hľady zmlúv (uvedenie protistrán, 
predmetu či hodnoty zmluvy) a ako 
umožňujú zmluvy vyhľadať a ďalej 
ich zdieľať,“ skonštatovala v správe 
Ľuba Riapošová z TIS. Mimovládka 
upozorňuje, že kvalitné zverejňo-
vanie zmlúv je dôležité pre funkčnú 
verejnú kontrolu výdavkov miest. 
Obzvlášť v časoch, keď sa škrtia ve-
rejné služby a hľadajú sa cesty pre 

Stropkov skončil na 53. mieste
úsporu. O kontrolu zmlúv a faktúr 
majú pritom občania veľký záujem. 
Podľa januárového prieskumu TIS si 
len v roku 2011 pozrelo aspoň jednu 
zmluvu či faktúru na webe 400 tisíc 
občanov. Sto tisíc ľudí si dalo náma-
hu preštudovať päť a viac zmlúv.

Ako dopadlo naše mesto?
V tohtoročnom hodnotení sa na 

čelo samospráv dostali Smižany, kto-
ré stratili iba jeden bod (99 z mož-
ných 100 bodov). Naopak, najhoršie 
zverejňujúcou samosprávou sú Zlaté 
Moravce, ktoré v hodnotení získali 
iba 17 bodov. Stropkovu patrí aktu-
álne 53. miesto, keď získal 72 zo 100 
bodov (rovnako skončili aj košické 
mestské časti Juh a Západ). Susedný 
Svidník bol so ziskom 90 bodov na 
18. mieste. Naše mesto zverejňuje 
zmluvy v úplnom znení, vrátane do-
datkov. Za vlastnosti zverejňovaných 
dokumentov získala samospráva po-
lovicu zo 40 možných bodov. Zmluvy 
sú podľa TIS len čiastočne čitateľné 
strojom a obmedzená je aj možnosť 
kopírovania ich obsahu. Veľmi dob-
re dopadol Stropkov v prehľadnosti 
zverejňovaných zmlúv. Vo všetkých je 
uvedená protistrana, predmet a hod-
nota zmluvy, doba trvania a takisto 
je ich možné triediť a na webe mesta 
sú ľahko dostupné. Na druhej strane 
mesto stratilo body za užívateľský 
komfort – chýba možnosť informácie 
užívateľov o nových zverejnených 
zmluvách mailom alebo prostredníc-
tvom RSS kanála, dáta nie je možné 
exportovať a mená súborov zodpo-
vedajú obsahu zmlúv len čiastočne. 
Oproti poslednému hodnoteniu 
z augusta 2011 si, čo do umiestnenia 

v rebríčku, Stropkov pohoršil o šesť 
miest. Získal však o desať bodov viac 
ako pred rokom. Prednosta MsÚ 
Ivan Kleban po oboznámení s vý-
sledkami priznal, že v rámci úradu 
je v tomto smere stále čo zlepšovať. 
„Zákon však jednoznačne hovorí, čo 
je našou povinnosťou. Myslím si, že 
aj keď na začiatku tu boli určité ne-
dostatky, postupne sa to aj z našej 
strany zlepšilo,“ reagoval na výsled-
ky TIS prednosta. 

Zo správy TIS tiež vyplýva, že 
najlepšie zverejňujú zmluvy mestá, 
ktorých starostovia sú podporovaní 
stranou SaS (priemerný počet bodov: 
80,9). Nasledujú starostovia podpo-
rovaní SDKÚ- DS (76,9) a MOST – HÍD 

Ekoprodukt uvedie do prevádzky 
mliekáreň a Ľudovú jedáleň

Ekoprodukt Brusnica s. r. o. pes-
tuje obilie na 230 hektároch, z toho 
na 140 pšenicu, na zvyšku ovos a jač-
meň. Zástupca spoločnosti Vincent 
Ilečko zhodnotil tohtoročnú žatvu 
ako úspešnú a skonštatoval, že sa 
im podarilo dosiahnuť vyššie hektá-
rové výnosy ako v predošlom roku. 
„Pracujeme v takom podnebnom 
pásme, kde je pre úrodu lepšie su-
cho, ako dažde. Náš región je dosť 
vlhká oblasť a skôr hrozí, že obilie 
zhnije ako vyschne. Z tohto pohľadu 
nám počasie prialo. V našich pod-
mienkach pokladáme za úspech, 
keď dosiahneme výnosy 3,5 tony na 
hektár, v južných oblastiach je to až 
6,5 tony.“ Ekoproduktu prednedáv-
nom prešli dva projekty, ktoré by 

mali podporiť rozvoj domácej poľno-
hospodárskej výroby. Na hospodár-
skom dvore v Brusnici, kde je ustaj-
nených 250 dojníc, plánujú výstavbu 
mliekárne. Okrem čerstvého kravské-
ho mlieka budú produkovať obyčaj-
nú a údenú kravskú hrudku, tvaroh 
a zákvas. Na hospodárskom dvore 
v Breznici vybudujú bitúnok a hneď 
v areáli bude aj Ľudová jedáleň. „Do 
Ľudovej jedálne budeme dodávať 
kvalitné čerstvé mäso priamo z bi-
túnku a z neho sa budú pripravovať 
rôzne jedlá. Hovorí sa tomu predaj 
z dvora. Našou predstavou je pre-
vádzka štýlového stravovacieho za-
riadenia na farmársky spôsob,“ pri-
blížil V. Ilečko víziu spoločnosti.

-ada-

(74,8). Najhoršie sa darilo samosprá-
vam, ktoré vedú kandidáti podporo-
vaní SNS (53,1) a ĽS-HZDS (57). -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že dňa 

6. 9. 2012 nás vo veku 85 rokov opustila naša dra-
há mamka, babka a prababka Anna Kšonžeková zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za vy-
jadrenú sústrasť a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme za 
ľudský prístup a ošetrovanie sestričkám z ADOS-u.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 15. septembra 2012 uplynulo už 15 rokov, čo 

nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Štefan Jacečko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, synovia a dcéra 
s rodinami.

Vičnaja mu pamjať.

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote...“
Dňa 15. 9. uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec, dedko a pradedko Štefan Račko 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka, deti, vnúčatá 
a pravnúčatká. 

Spomienka
Dňa 15. 9. 2012 uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka a babka Anna Marčišinová zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína syn Michal s rodinou.

Na Dni svätého Huberta vystúpili sokoliari aj trubači
Stropkov má za sebou ďalšie za-

ujímavé podujatie. Minulý piatok sa 
tu uskutočnil Deň svätého Huberta. 
Podľa legendy bol náruživý poľov-

ník a keď raz 
na Veľký piatok 
poľoval, zbadal 
veľkého jeleňa, 
ktorému sa me-
dzi parohmi tý-
čil kríž. Zároveň 
ho nadprirodze-
ný hlas vyzýval, 
aby sa zriekol 
svetských zá-
ľub. O dva roky 
neskôr ovdo-
vel, utiahol sa 
do lesa, kde 
predtým videl 

jeleňa s krížom 
a tam robil poká-
nie. Táto legenda 
je dôvodom, prečo 
si poľovníci zvolili 
svätého Huberta 
za svojho patróna. 
Slávnosť sa začala 
súťažou v kreslení 
s poľovníckou te-
matikou a súťažou 
v streľbe na terče. 
Najatraktívnejšiu 
časť programu otvo-
rili ukážkami poľov-
níckych signálov 

trubači z Prešova. Zážitok z exhibície 
sokoliarskej skupiny Sokoliari maj-
stra Vagana zo Starej Ľubovne mali 
najmä deti, ktoré si mohli vyskúšať 

ten pocit, keď človeku 
na rukáve pristane dra-
vec. Záujemcov o túto 
atrakciu bolo toľko, že 
sa pred pódiom vytvoril 
dlhý rad. Odborníci na 
dravé vtáctvo zároveň 
rozprávali o jednotlivých 
druhoch vtákov a o ich 
využití pri love. V sláv-
nostnom príhovore pri-
blížil predseda Obvodnej 
poľovníckej komory Dr. 
Štefan Gima históriu 

tradície osláv Dňa sväté-
ho Huberta, ale aj význam 
poľovníctva, starostlivosti 
o zver a prírodu všeobecne. 
Akcia pokračovala prehliad-
kou poľovníckych psov, na 
ktorej si publikum mohlo 
vypočuť odborný výklad 
o vystavovaných plemenách. 
V nasledujúcich chvíľach sa 
na scéne opäť objavili so-
koliari, tentokrát predsta-
vovali väčšie druhy dravcov. 
Slávnostná liturgia zasväte-
ná svätému Hubertovi bola 
spojená s odovzdávaním 
obetného daru. Po omši or-
ganizátori oficiálne otvorili 

výstavu poľovníckych trofejí a pre-
parovaných zvierat a vo večerných 

hodinách sa v priestoroch Kaštieľa 
konala poľovnícka zábava spojená 
s ochutnávkou špecialít z diviny. 
V tomto reštauračnom zariadení sa 
zároveň začal týždeň poľovníckej ku-
chyne. Organizátormi podujatia bolo 
Mesto Stropkov, 
S l o v e n s k á 
p o ľ o v n í c k a 
komora, OZ 
Zve ľaďujeme 
S t r o p k o v , 
C o l t s u n 
Consult, ABC 
CVČ, reštaurácia 
Kaštieľ a rím-
s ko k a t o l í c k a 

farnosť. „Je to fantastická akcia, 
klobúk dole. Škoda, že nie je prá-

ve ideálne počasie, ale aj tak sa 
tu cítime skvele,“ povedala nám 
skupinka ľudí na námestí. Veríme, 
že vydarený nultý ročník osláv 
Dňa svätého Huberta odštartoval 
v Stropkove novú tradíciu. -ada-
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Blahoželanie
Pri Tvojom krásnom výročí
slzy sa tisnú do očí,
srdce sa láskou rozbúši,
radosť nám vchádza do duší,
bozky sa snúbia s objatím
a pery šepocú dojatím:
Ži dlho, otec, medzi nami,
kým Teba máme, nie sme sami.
Dňa 23. septembra 2012 sa krásneho životného jubi-

lea dožíva náš manžel, otec, dedko Milan Nábožný. 
Všetko najlepšie k 60. narodeninám prajú man-

želka Mária, dcéra Anna a synovia Milan 
a Daniel s rodinami.

Hydroekológ Michal Kravčík navrhuje inú koncepciu záchrany Domaše
Nedávne rokovanie ministra 

životného prostredia Petra Žigu 
s vodohospodármi a starostami na 
Domaši pozorne sledoval aj hydro-
ekológ a niekdajší výkonný mana-
žér Programu revitalizácie krajiny 
realizovaného počas predchádza-
júcej vlády Ing. 
Michal Kravčík, 
CSc. Zakladateľ 
mimovládnej or-
ganizácie Ľudia 
a voda je skep-
tický k odporúča-
niam vodohospo-
dárov, ako treba 
kritickú situáciu 
na Domaši rie-
šiť. Upozorňuje, 
že ak sa v súčasnom období výsky-
tu extrémnych prívalových dažďov 
a sucha bude naďalej obmedzovať 
zadržiavanie vody nad vodnými ná-
držami, priehrady vyschnú. Narážal 
pritom na skončenie Programu revi-
talizácie krajiny, v rámci ktorého sa 
v roku 2011 vďaka štátnej podpore 
budovali lesné hrádze zadržiavajúce 
zrážkovú vodu, rekultivovali zvážnice 
a vytvárali vsakovacie pásy v lesoch. 
Okrem prevencie proti povodniam 
malo toto opatrenie aj pozitívny 
vplyv na zamestnanosť miestnych 
ľudí. Minister P. Žiga vysvetlil, že 
program skončil výmenou vlády 
a zrušená bola aj funkcia splnomoc-
nenca vlády SR pre územnú samo-
správu, integrovaný manažment po-
vodí a krajiny. „V rámci Slovenského 
vodohospodárskeho podniku 
máme dostatočné opatrenia, kto-
rými vieme predchádzať a zabra-
ňovať povodňovým situáciám. 
Ideme na to komplexnejšie, ako pri 
tomto programe,“ uviedol minister. 
Technicko-prevádzkový námestník 

SVP Marián Miščík uviedol, že vo-
dohospodári nevnímali program ako 
negatívum. Vyčítali mu však jeho ne-
systémovosť. „Tie opatrenia museli 
byť takisto v súlade s legislatívou 
a v súlade s technickými podmien-
kami, ktoré takéto stavby musia 

spĺňať. Ak teda 
SVP niečo tým-
to opatreniam 
vyčíta, tak je to 
nesystémovosť, 
určitá nelegál-
nosť a technická 
nedôslednosť,“ 
zdôraznil M. 
Miščík. Podobné 
tvrdenia však M. 
Kravčík zásadne 

odmieta. Upozorňuje, že vysychanie 
Domaše do značnej miery prispieva 
poškodená lesopoľnohospodárska 
krajina, ale aj pribúdajúce spevnené 
a odkanalizované plochy v povodí 
vodnej nádrže. „A takisto zregulo-
vané toky v obciach - najčastejšie 
ide o „vykachličkované tobogány“, 
ktoré čo najviac urýchľujú odtok 
vody. Pri takomto trende v starost-
livosti o krajinu nielen povodňové 
vody pretečú vodnou nádržou bez 
úžitku. Samozrejme, keď dlho nepr-
ší, voda v nádrži následne chýba. Je 
jasné, že priehrada má svoje obje-
mové limity. No v krajine je dosta-
tok priestoru, aby sa v nej dažďová 
voda dlhšie zdržala, vsakovala, do-
pĺňala zásoby podzemných vôd a až 
následne pritekala do nádrže. Toto 
je možné dosiahnuť revitalizáciou 
poškodených častí krajiny plošným 
posilňovaním vododržnosti, ktoré 
naši vodohospodári tak z duše ne-
návidia. Zástupca SVP realizované 
revitalizačné opatrenia dokonca na-
zval nesystémovými, nelegitímnymi 

a technicky nedôslednými riešenia-
mi,“ napísal M. Kravčík vo svojom 
blogu. Na príklade uviedol, akým 
spôsobom by mohli vodohospodári 
investovať do navrhovaných opat-

rení. Ak by sa podľa neho použila 
len pätina zo sumy, o ktorej vodo-
hospodári aktuálne uvažujú inves-
tovať do výstavby vodnej nádrže 
Tichý Potok (332 mil. eur), v každej 
zo 111 obcí vo svidníckom a strop-
kovskom okrese nad Domašou by 
sa mohol zrealizovať trojročný pro-
jekt revitalizácie poškodenej krajiny 
s priemerným nákladom 600 tisíc 
eur na jednu obec. Okrem toho by 

sa v povodí vytvorilo asi 16 mil. m3 
vodozádržných objemov, ktoré by 
cyklicky zadržiavali dažďovú vodu, 
umožňovali jej vsiaknuť, dopĺňať 
zásoby vodných zdrojov a zlepšovať 

minimálne prietoky tokov. „Okrem 
toho by sa mohlo vytvoriť až vyše 
1100 pracovných príležitostí počas 
realizácie projektov revitalizácie 
na trojročné obdobie,“ dodáva M. 
Kravčík. V neposlednom rade by sa 
znížilo riziko povodňových situácií 
v celom povodí Ondavy až po jej 
sútok s riekou Bodrog, ako aj v ďal-
ších južných povodiach smerom 
k Čiernemu moru.   -np-
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Vodníci zamykali poloprázdnu Domašu
V sobotu oficiálne ukončili se-

zónu v rekreačnej oblasti Domaša 
- Valkov. Akcia sa začala prezentá-
ciou športovcov, ktorí si zmerali sily 
v nohejbale a volejbale, súťažilo sa aj 
vo varení gulášu a iných slovenských 
špecialít. Organizátori pripravili aj 
súťaže pre deti. Svoj stánok tu mala 
občianska iniciatíva Zachráňme vod-
nú nádrž Domaša, ktorá začiatkom 
augusta rozbehla petičnú akciu a do-
teraz sa jej podarilo zozbierať 4 000 
podpisov. 

O tretej popoludní sa František 
Marcinčin alias vodník Fero s ce-
lou svojou vodnou suitou pobral na 
pláž, kde slávnostne zamkol hladi-
nu Domaše. Ešte predtým vystúpili 

Kelemeskí furmani, ktorí vo svojej 
piesni veľmi výstižne a vtipne zhod-
notili práve končiacu sezónu. „Náš 
súbor vznikol pred ôsmimi rokmi 
a chodíme na každé otváranie a za-
mykanie Domaše. Dnes sme tu pät-
nástykrát,“ povedali nám sympatickí 
furmani. Originálne texty piesní skla-
dá Ing. Ján Zapotoka. Ten pätnásty 
vznikol za pár dní počas dovolenky 
v Chorvátsku. „Každého trápi nedo-
statok vody na Domaši. A keď dnes 
ide niekto tvrdiť, že nebola vybudo-
vaná na rekreačné, ale na hospodár-
ske účely, je to obyčajné zavádzanie. 
Do ďalšej sezóny prajeme Valkovu 
najmä dostatok vody, pretože len 
vtedy sa tu vráti život, optimizmus, 

ľudia budú opäť chodiť na pláž. Pre 
mnohých je táto rekreačná oblasť 
srdcovou záležitosťou a určite by 
sa tu radi vracali, keby bola nádrž 
plná,“ zhodli sa. Slovo dostal aj sta-
rosta Bžian Miroslav Fečko a vyjadril 
sa k problémom, ktoré sa počas leta 
na Valkove vyskytli. Prítomných uistil, 
že urobí všetko preto, aby bola budú-
ca sezóna lepšia ako práve končiaca. 
Potom nastala slávnostná chvíľa, keď 
sa vodník Fero spolu s majiteľom kul-
tovej valkovskej krčmy Lacim Vrábľom 
ponorili do vôd Domaše a obrovským 
kľúčom oficiálne zamkli jej hladinu. 
Vôbec po prvýkrát sa k nim za veľké-
ho potlesku pridala aj usmiata a otu-
žilá vodná dáma. „Voda bola celkom 
príjemná,“ pochvaľovala si. Potom 
sa sprievod vrátil do centra diania, 
teda do areálu krčmy Rumpeľ, kde 
sa vyhodnocovali jednotlivé súťaže. 
Džentlmenom sezóny sa stal Marián 

Marcinko, hubárom sezóny Mária 
Jenčíková, rybárom sezóny Peter 
Mižík. Najlepší guláš uvarilo trio 
Dlhý, Široký a Bystrozraký, striebro si 
vybojovalo družstvo Rumpeľ, na tre-
ťom mieste skončil tím Čara a dym. 
Zaujímalo nás, ako končiacu letnú 
sezónu hodnotia skalní rekreanti. 
„Bola to jedna z najslabších sezón. 
Veď sa pozrite, chodíme vlastne po 
vyschnutom dne Domaše, nie po jej 
brehu. Všetkým chatárom aj rekre-
antom prajem v sezóne 2013 hlavne 
plnú vodnú nádrž, a taktiež, aby si 
voda nikoho nevzala. Bohužiaľ, ten-
to rok sme na Valkove jeden prípad 
utopenia mali,“ povedal vodník Fero 
a zaspomínal si na éru spred dvadsia-
tich rokov, keď na Valkove robil plav-
číka. „Prial by som si tu opäť zažiť 
takú krásnu sezónu, ako vtedy.“ 

-ada-
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Krušinec oslávil 461 rokov!
Naša neveľká obec v nedeľu 9. sep-

tembra ožila modlitbami, spevom, tan-
com, spomienkami rodákov, aj občanov 
a návštevou vzácnych hostí. Dôvod bol 
výnimočný, nakoľko si naša obec tento 
rok pripomína 461. výročie prvej písom-
nej zmienky a zároveň boli posvätené 
erb, vlajka a pečať obce. Stretnutie, aké 
tu za celé storočia ešte nebolo. Stretli sa 
tri, ba v niektorých rodinách aj štyri ge-
nerácie a veru mali si čo povedať. Celý 
slávnostný deň začal svätou liturgiou 
v našej cerkvi, ktorú celebroval duchov-
ný otec Štefan Vansáč spolu s otcom 

Jozefom Kišákom a bratom Gorazdom. 
Všetkých veľmi potešila prítomnosť otca 
Michala Michlíka, ktorý v závere liturgie 
zaspomínal na obdobie spred takmer 
30 rokov, keď bol správcom farnosti 
v Krušinci. Sviatočnú atmosféru umoc-
nili aj duchovné piesne Anny Servickej. 
Po posviacke erbu boli všetci prítom-
ní pozvaní na pohostenie a kultúrny 
program v sále obecného úradu, kde na 

nich čakala výstava asi stovky starých fo-
tografií z albumov Krušinčanov od RNDr. 
Ľudmily Reiterovej. Motto tejto výstavy 
bolo veľmi výstižné. „Ľudia sa menia, 
myšlienky sa menia, známe miesto sa 
časom zmení, ale stačí fotografia a spo-
mienky ožívajú“. A naozaj sa spomínalo 
- na rodičov, starých rodičov, deti, súro-
dencov, tety, ujov, strýkov, učiteľov a ško-
lu, farárov, či premeny obce v minulom 
storočí. Družnú atmosféru spomínania 
v sále prerušil kultúrny program, ktorý 
začal starosta Viktor Bochin privítaním, 
históriou obce nás previedla Tatiana 

Sidorová. Kto dovte-
dy nevedel, odkiaľ 
máme prezývku 
„čerešňáre“, tak sa 
okrem iného aj toto 
dozvedel. Potom sa 
rozozneli duchov-
né aj ľudové piesne 
od Anky Servickej, 
v hudobnom do-
provode mamky 
a dcéry Kaprálových. 
V ľudovom tóne po-
kračoval aj folklórny 

súbor Stropkovčan, ktorý sa popasoval 
s malým pódiom, ale nič neubralo na ich 
skvelom výkone, ktorý bol odmenený 
búrlivým potleskom. Spevom s akor-
deónovým doprovodom nás prišiel 
pozdraviť aj Rudo Baláž. Pre mladšie 
ročníky zaspievala Frederika Jobková, 
nie síce pravá Krušinčanka, ale s našimi 
koreňmi, v gitarovom doprovode Jakuba 
Jobka. Po programe sa pokračovalo 

v spomínaní, prezeraní obecnej kroniky 
a podpisovaním sa do nej na pamiatku, 
spievaní a debatovaní až do neskorých 
večerných hodín. Rozišli sme sa s ná-
dejou, že takéto vydarené stretnutie si 
určite v budúcnosti opäť zopakujeme. 
Veľkú zásluhu na zdarnom priebehu 
podujatia mal starosta s obecným zastu-
piteľstvom, duchovní otcovia, kurátori, 

kantorky, dobrovoľníci z obce, všetci 
pozvaní účinkujúci a samozrejme aj 
všetci prítomní rodáci, ktorí merali cestu 
z väčšej či menšej diaľky, aby nás poctili 
svojou prítomnosťou a milí Krušinčania. 
Nemôžeme zabudnúť ani na sponzorov 
p. Mačejovského, Ing. A. Kaliňáka, Ing. 
Timana, J. Žatkoviča, V. Michrinu a J. 
Bochina, ktorí finančne podporili tento, 
pre nás netradičný deň. Všetkým srdeč-
ne ďakujeme.   obec Krušinec

Úspešný šiesty ročník 
výstupu na Kráľovu hoľu

V nedeľu 9. septembra 2012 sa 
konal už 6. ročník výstupu na Kráľovu 
hoľu. V nádhernom počasí sa opäť zišli 
členovia a priaznivci SDKÚ-DS z celého 
Slovenska a nechýbali ani zástupcovia 
z nášho okresu. V krásnom prostredí 
a slnkom zaliatom okolí Kráľovej hole 

sa tak tradícia výstupu na jeden zo sym-
bolov Slovenska opäť vydarila. Väčšina 
účastníkov sa na cestu vydala zo „zá-
kladného tábora“ v Šumiaci, niektorí 
turisti sa vybrali aj z Telgártu. Na výber 
bol peší výstup po viac než symbolickej 
modrej značke, alebo cyklotúra. Po vý-

stupe na vrchol Kráľovej hole si účastníci 
spoločne zaspievali pieseň. Čo iné, ako 
„Na Kráľovej holi“. Následne po zostupe 
na všetkých účastníkov čakalo v základ-
nom tábore občerstvenie v podobe už 
tradičného guláša či kapustnice. Chutil 
aj slovenský hamburger (chlieb s mas-
ťou a cibuľou) a samozrejme aj zaslúže-
né pivo. Neformálne rozhovory medzi 
všetkými prítomnými boli základom 
dobrej atmosféry, ktorú ešte viac umoc-
nila nádherná slovenská príroda. Už tra-
dične medzi prítomnými nechýbali ani 
čelní predstavitelia SDKÚ-DS. Účastníci 
sa pripojili ku myšlienke tradičného 
výstupu. Chceme aj takto vyjadriť svoj 
vzťah k našej kultúre, našim tradíciám, 
hodnotám a symbolom. Kráľova hoľa 
je výrazným symbolom, ktorému ľudia 
rozumejú. Chceme každoročným výstu-
pom na Kráľovu hoľu demonštrovať aj 
to, že sa cítime byť slovenskými vlasten-
cami, a že máme Slovensko radi. A v ne-
poslednom rade chceme vyjadriť vzťah 
k prírode a pohybu. Už sa tešíme na bu-
dúci siedmy ročník.  Fero Vašš
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví dar-
covia krvit: Stanislav Bokšanský (23. odber), Filip Kudla (4.), Bc. Jozef 
Ragan (10.), Peter Gula (52.), Michal Michalič (41.), Ján Jacečko (48.), 
Martin Smolko (20.), Vladislav Keselica (18.), Pavel Leľo (79.), Ivana 

Hladoníková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Erika Labancová (2.), Matúš Ja-
kubov (35.), Ing. Stanislav Čabala (10.), Tomáš Kačmár (6.), Darina Štochmanová 
(3.), Peter Volčko (22.), Dávid Hubáč (20.), Martin Goc (26.), Ing. Július Béreš 
(16.), Darina Palušová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Monika Šotiková (17.) 
- Stročín, Maroš Medvedz (2.) - Nižná Olšava, Nikola Kurtiová (3.) - Nižný Miro-
šov, Lenka Zeherová (19.) - Šarišský Štiavnik, Andrej Kosár (6.) - Jedlinka, Tomáš 
Podaný (2.) - Mestisko, Peter Sokol (36.) - Tisinec, Marian Vaňko (4.) - Hrabovčík, 
Ján Dančišin (96.) - Radoma, Jaroslav Palička (30.) - Bukovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Herci z Nevyliečiteľných odpovedali na otázky Stropkovského Spektra
Už onedlho si bude môcť stropkov-

ské publikum vychutnať divadelnú hru 
Nevyliečiteľní od Christophera Duranga 
v réžii Michala Spišáka. Spleť lások, pre-
línanie sa vzťahov a následné trápenia 
hlavných hrdinov zverených do rúk psy-
chológom, ktorí by sami potrebovali od-
bornú pomoc, prináša množstvo komic-
kých situácií. Zárukou kvality a skvelej 
zábavy je aj hviezdne obsadenie. V mies-
tami lyrickej, miestami bláznivej komédii 
sa predstavia Csongor Kassai, Helena 
Krajčiová, Kamil Mikulčík, Viktor Horján 
a Lenka Barilíková. Známym hercom sme 
položili po dve otázky: 1. S predstavením 
Nevyliečiteľní obiehate celé Slovensko. 
Spomínate si na nejakú neplánovanú 
humornú alebo bizarnú situáciu, ktorá sa 
počas týchto predstavení odohrala na ja-
visku? 2. Máte nejaké osobné skúsenosti 
s psychológmi? Pokiaľ áno, platí v reále 
to, čo v hre Nevyliečiteľní? 

Helena Krajčiová
1. Miško Spišák, ktorý je aj režisér 

predstavenia, hrá v Nevyliečiteľných po-
stavu čašníka. Nedávno nás naozaj po-
bavil, keď sa zrazu na javisku predstavil 
úplne iným menom, než má v scenári. To 
meno bolo podobné a o to smiešnejšie 
to znelo pre nás, ktorí sme vedeli, aké 
je to správne. Ale o pár minút sa Miško 
predstavoval zasa inej postave a použil 
ďalšie iné, podobné meno. To už sa za-
čali uškŕňať aj diváci a my sme sa ledva 
udržali, aby sme mohli hrať ďalej. Pointa 
bola tá, že Miško si tej chyby vôbec nebol 
vedomý a myslel si, že sa všetci smejeme 

preto, lebo dobre hrá a je vtipný.
2. Toto by ma tiež zaujímalo. 

Poznám niekoľko psychologičiek, všet-
ko sú to mladé ženy a mám skúsenosť, 
že sa s nimi dobre rozpráva a v problé-
moch iných sa dobre orientujú. Ale keď 
mi potom hovoria o svojom probléme, 
napríklad s láskou, je jasné, že to ne-
majú o nič ľahšie. Možno by bolo zaují-
mavé odsledovať si sedenie psychológa 
u psychológa. Nepoznám však žiadneho 
muža - psychológa. Len toho, ktorého 
hrá Kamil v našom predstavení. A... Áno. 
Ten by potreboval odbornú pomoc.

Kamil Mikulčík
1. Určite bola, lebo sama hra je 

o tom. Je humorná a bizarná.
2. Presne o tom je hra, že aj sa-

motní psychológovia potrebujú pomoc 
odborníka.

Lenka Barilíková
1. Nič výnimočné, i keď jeden ko-

lega, herec, uviedol iné meno, ako mal 
a všetkých nás zmiatol. 

2. Osobné skúsenosti mám asi také, 
že mám dobrú priateľku psychologičku. 
Je veľká odborníčka a neviem o tom, že 
by potrebovala odbornú pomoc. Raz 
sme hrali predstavenie na Deň dušev-
ného zdravia. V hľadisku boli pacienti aj 
lekári a bolo zaujímavé, že raz sa smiali 
pacienti a raz lekári. Myslím si, že táto 
hra je napísaná veľmi dobre.

Viktor Horjan
1. Nespomínam si.
2. V dnešnej situácii potrebuje 

odbornú pomoc každý.  -ada-

21. september – „Svetový deň 
Alzheimerovej choroby“

21. september je od roku 1994 vy-
hlásený Svetovou zdravotníckou organi-
záciou za „Svetový deň Alzheimerovej 
choroby. Alzheimerova choroba je naj-
častejšou formou demencie, postihuje 
desiatky miliónov ľudí na celom svete. 
Toto číslo narastá o to rýchlejšie, čím 
rýchlejšie starne populácia. Výskyt 
Alzheimerovej choroby je priamo pre-
pojený so starnutím populácie, pretože 
vyšší vek je najrizikovejším faktorom 
Alzheimerovej choroby. Predpokladá 
sa, že v roku 2050 bude na svete 1,5 
miliardy seniorov nad 65 rokov. Podľa 
Alzheimer´s Disease International žije 
vo svete 36 miliónov ľudí s demenciou. 
Každých 20 rokov sa toto číslo zdvojná-
sobuje, v roku 2030 ich bude 66 milió-
nov a v roku 2050 až 115 miliónov. Na 
Slovensku ňou trpí 50-60 tisíc ľudí.

Týmto dňom si pripomíname hroz-
by demencie, ktorá sa stáva v súčas-
nosti celospoločenským problémom. 
Zvyšujeme povedomie o tomto nezvrat-
nom ochorení v jej prejavoch, diagnos-
tike, liečbe, starostlivosti o chorého.

Čo by sme mali vedieť o Alzhei-
merovej chorobe. Začína nenápadne 
a pozvoľne, nepretržite sa rozvíja v prie-
behu niekoľkých rokov. Ide o degene-
ratívne ochorenie mozgu, ktoré vedie 
k zániku nervových buniek a nervových 

spojení. Postihuje predovšetkým tie 
časti mozgu, ktoré sú dôležité pre pa-
mäť, myslenie a rozumové schopnosti. 
Čím skôr sa choroba rozpozná, čím skôr 
sa zaháji liečba, tým väčšia je šanca na 
zmiernenie jej priebehu. Možnosť vylie-
čenia Alzheimerovej choroby ešte dnes 
nie je, sú však k dispozícii lieky, ktoré 
môžu zmierniť jej príznaky a zlepšujú 
kvalitu života postihnutých. Okrem me-
dikamentóznej liečby je veľmi dôležitá 
aktivizácia chorého.

Časté príznaky Alzheimerovej cho-
roby: zhoršovanie pamäti, ktoré naru-
šuje schopnosť plniť jednoduché úlohy 
každodenného života, časté opakovanie 
otázok, problémy s formulovaním viet, 
časté zmeny nálad a správania, nezáu-
jem o okolitý svet, ukladanie vecí na ne-
správne a nevhodné miesta, neschop-
nosť ich potom nájsť, zlá orientácia 
v známom prostredí, problém potrafiť 
domov, časová dezorientácia – obme-
dzenie schopnosti zapamätať si aktuál-
ny deň či rok.

Dôležitým faktorom zdravého aktív-
neho starnutia je efektívna prevencia, 
ktorá pozostáva z podpory duševného 
zdravia, fyzickej aktivity, dodržiavania 
zdravej životosprávy, udržiavania pozi-
tívnych sociálnych väzieb a pravidelných 
preventívnych prehliadok.  -ruvz-



9 Spektrum 17. september 2012

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 635 s W7 HP 
HP NB 635 15.6”HD, P360 (2.3GHz), 4G, 500 GB,
HD6370 512MB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
Win7Prem64bit, SK V super cene za 339 € !!! + taška zdarma

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

0910 924 895.
* Prijmem paličov a robotníkov - práca v 

ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Hľadám prácu v ekonomickom odbo-

re, administratíve. Dosiahnuté vzdelanie 
VŠ II. stupňa (financie, bankovníctvo a 
investovanie). Tel.: 0918 678 176.

* Ste na dôchodku a chcete si privyro-
biť? Upratovanie počas víkendov. Tel.: 

Prijmeme predavačku.
Tel.: 054 742 2111

Prijmeme čašníčku.
Tel.: 0917 951 682

Prijmem stolárov a zručných 
pracovníkov do drevovýroby 

v Stropkove.
Tel.: 0915 313 905

SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme
do TPP zamestnanca na pozíciu technik – prípravár.

Pracovná náplň je spracovanie technickej dokumentácie pre potreby stavieb, 
technická podpora montážnikov, evidencia, príprava a výdaj náradia pre jednotlivé 
stavby, technická podpora stavieb, sledovanie revízií OOPP, sledovanie revízií náradia 
podliehajúceho revíziam, komunikácia s dodávateľmi náradia a materiálov.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: stredoškolské s maturitou, nadstavbové/vyššie odborné 
vzdelanie
Zameranie/odbor: technické
Znalosti: Administratívné a ekonomické znalosti: Vedenie skladového hospodárstva na PC
Počítačové znalosti: Microsoft Word, Microsoft Excel
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: vodičský preukaz, skupina B, relevantná 
pracovná skúsenosť na obdobnej pozícii – min. 2 roky, samostatnosť, zodpovednosť 
a spoľahlivosť, organizačné schopnosti, presnosť, dôslednosť, hľadanie neštandardných 
riešení, orientácia na sebarozvoj.

Žiadosti so štrukturovaným životopisom zasielajte do 05. 10. 2012 na adresu:
SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 23 alebo info@smsas.sk

SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme
do TPP zamestnanca na pozíciu finančný účtovník.

Pracovná náplň je prijímanie, kontrola a evidencia dodávateľských faktúr, 
vystavovanie odberateľských faktúr, vedenie účtovníctva, príprava podkladov pre 
spracovanie miezd, administratívne práce súvisiace s finančným účtovníctvom.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: stredoškolské s maturitou, vyššie odborné vzdelanie, 
vysokoškolské I. stupňa, vysokoškolské II. stupňa
Zameranie/odbor: ekonomické
Znalosti: Administratívné a ekonomické znalosti: Fakturácia
 Počítačové znalosti: Microsoft Word, Microsoft Excel
 Jazykové znalosti: Anglický jazyk – základy
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: relevantná pracovná skúsenosť na obdobnej 
pozícii – min. 2 roky, veľmi dobrá znalosť legislatívy slovenského mzdového účtovníctva, 
samostatnosť, zodpovednosť a spoľahlivosť, plánovacie a organizačné schopnosti.

Ovládanie účtovného systému PROLUC výhodou.
Žiadosti so štrukturovaným životopisom zasielajte do 05. 10. 2012 na adresu:

SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 23 alebo info@smsas.sk
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Podujatia
1.-30.9. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.9. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 21.9. Mládežnícky parlament- stretnutie študentov - CVČ
Výstavy

1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 
1.-30.9. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 

vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!!
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať 

všetkým svojim žiakom/študentom do 10. septembra vzde-
lávacie poukazy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 
septembra v ľubovoľnom školskom zariadení, pokiaľ sa tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdeláva-
cí poukaz, poplatok za krúžok bude znížený, resp. odpustený

(v súlade s aktuálnym platným VZN Mesta Stropkov 
o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej 
dochádzky a o výške príspevkov v školách a školských zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Stropkov)

Ponuka krúžkov na nový školský rok 
2012/2013-ABC CVČ

Milé dievčatá a chlapci, chcete sa zabaviť, niečo nové sa na-
učiť a hlavne si spríjemniť svoj voľný čas! ABC CVČ pre vás v no-
vom školskom roku pripravilo množstvo zaujímavých krúžkov do 
ktorých sa môžete prihlásiť už teraz!!! Tu sú niektoré z nich:

Pre deti z MŠ: Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový ta-
nec, Hravá gymnastika, Anglický jazyk, Detský aerobic, 
Korčuľovanie, Maľba na sklo, Tenis...

Pre žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Ľudový tanec, Keramický, Hravá gymnastika, Karate, Anglický 
jazyk, Detský aerobic, Plastikové modelárstvo, Letecko- mo-
delársky, Internetový, Šachový, Turistický, Rybársky, Flórbal, 
Hokej / Hokejbal, Korčuľovanie, Filatelistický, Maľba na sklo, 
Biblický, Tenis, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ (počíta-
čová online hra), Trendy dievča, SJ a prax, Prírodovedný, 
Matematický, Strom života, Spoločenské tance, Výtvarný, 
Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky... 

Pre žiakov 5. – 9. ročníka ZŠ: Mažoretky, Moderný tanec, 
Včelársky, Gitarový, Sebaobrana, Magic the Gathering, Dievčenský 
futbal, Vizažistický, Plastikové modelárstvo, Letecko-modelársky, 
Snowbording, Internetový, Šachový, Lyžiarsky, Karate, Stolný te-
nis, Bedminton, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Turistický, Rybársky, 
Hra na bicie nástroje, Hra na basovu gitaru, Volejbalový, 
Keramický, Korčuľovanie, Video - foto štúdio, Hudobný, Tenis, 
Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov „Premierleague“ 
(počítačová online hra), Box, Futbal, Trendy dievča, SJ a prax, 
Prírodovendý, Matematický, Strom života, Spoločenské tance, 
Výtvarný, Multimediálny, IKT v praxi, Spevácky...

Pre študentov SŠ, VŠ, mládež a dospelých: Video – foto 
štúdio, Hra na gitaru, basgitaru a bicie, Magic the Gathering, 
Spevácky, Bedminton, Letecko-modelársky, Internetový, 
Šachový, Lyžiarský, Volejbalový, Turistický, Rybársky, 
Hudobný, Flórbal, Hokej / Hokejbal, Včelársky, Vizážistický, 
Snowboarding, Korčulovanie, Filatelistický, Dievčenský fut-
bal, Futbalový, Loptové hry, Sebaobrana, Karate, Študentský 
parlament, Tenis, Biblický, Anglický jazyk, Krúžok fanúšikov 
„Premierleague“ (počítačová online hra), Box, Paintball, 
Športové hry, Varenie, Stylling a ja, Dopravná výchova, 
Literárny, Internetová nemčina, Matematicko – internetový, 
Stolársky, Technológia spracovania potravín, Spoločenské tan-
ce, Hudba a AJ, Účtovníctvo na PC... 

Pre hendikepované deti a mládež: Tanečný krúžok, 
Krúžok hudobnej výchovy, Pohybový krúžok, Dramatický 
krúžok, Šikovníček, Dopravný Krúžok, Biblický, Mladý žurna-
lista, Krúžok mladých svišťov, Tvorivý, Krúžok šikovných rúk, 
Snaezelen...

Pre komunity zo sociálne znevýhodneného a malopod-
netného prostredia od 7 – 15 rokov: Výtvarný, Moderný ta-
nec, Futbalový, Stolný tenis, Varenie, Šikovné ruky, Spevácky, 
Počítačový, Vizážistický...

Kluby: Klub mladých nezamestnaných, Klub mladých dob-
rovoľníkov, Klub DJ, Klub mladých kinematografov, Študentský 
parlament...

(INFO: Krúžok sa otvorí iba v prípade prihlásenia min. 
5-10 záujemcov – v závislosti od typu krúžku)

Frederick 
Forsyth

AFGANEC
Afganci sú 

v skutočnosti 
dvaja: jeden 
pravý a jeden 
falošný. Ten 
pravý, Izmat 

Khan, väzeň z Guantanama, je 
skúsený veliteľ Talibanu. Ten 
druhý je Mike Martin, Angličan, 
skúsený veterán s tmavou po-
kožkou, ktorý hovorí plynulo 
po arabsky. Britské a americké 
služby zistia, že sa chystá veľký 
teroristický útok. Nevedia však, 
kde a kedy. Mike sa javí ako 
ideálny kandidát pre nesmier-
ne riskantnú misiu, v rámci 
ktorej v prestrojení za Izmata 
Khana, má preniknúť medzi te-
roristov, a o chystanom útoku 
zistiť nielen všetky potrebné 
detaily, ale mu aj, pokiaľ je to 
možné, zabrániť...
Jack Canfield

KĽÚČ 
K ŽIVOTU
„V š e t k o , 

čo chcete, na 
vás tam von-
ku čaká, až si 
o to poviete. 
Všetko, čo chcete, chce tiež 
vás, ale vy musíte niečo pod-
niknúť, aby ste to dostali. 
Vesmír chce, aby ste uspeli.“ 
Jack Canfield.

Dlho predtým, než sa po-
dieľal na vytvorení knižnej série 
Slepačia polievka pre dušu, učli 
Jack Canfield pradávne princípy 
Zákona príťažlivosti. Canfield 
vedome žije v harmónii s týmto 
univerzálnym zákonom už viac 
ako tridsať rokov a jeho osobný 
úspech je dokladom jeho sily. 
V Kľúči k životu podľa Zákona 
príťažlivosti sa s vami Jack 
Canfield podelí o svoje znalos-
ti a skúsenosti a ponúkne vám 
overené nástroje a techniky, 
ako Zákon príťažlivosti zapojiť 
do svojho života.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

POZOR!
MOŽNOSŤ PRACOVNEJ PONUKY FORMOU EXTERNÉHO 

ZAMESTNANIA V ABC CVČ V NOVOM ŠK. ROKU!!!
V prípade, že máte záujem viesť niektorý z týchto krúžkov, 

alebo nový krúžok neuvedený v zozname, informujte sa v ABC 
CVČ. Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 -16.00 hod. 
Info o krúžkoch na tel. čísle 742 4500. Vyplnené prihlášky do 
krúžkov je potrebné odovzdať najneskôr do 15. septembra 
2012.

Fotonávraty z predmetových olympiád 
v školskom roku 2011/2012

Poďme 
si spoločne 
zaspomínať 
na predme-
tové olym-
piády or-
ganizované 
ABC CVČ.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Dejepisná 
olympiáda

Dejepisná 
olympiáda

Matematická 
olympiáda
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* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 
kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdra-
vie a príďte si vyskúšať profesionál-
nu rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatko. Tel.: 0908 635 

081, 0905 776 805.
* Darujem 5-ročnú sterilizovanú 

sučku NO. Vhodná aj k deťom. Len 
do dobrých rúk. Tel.: 0902 215 315.

ponúkam najkvalitnejšiu zdravotnú 
masáž. Tel.: 0908 569 761.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

rekonštrukcie domov a bytov. Tel.: 
0903 995 675.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508.

* Predám 3-izbový byt s balkónom 
+ pivnica na Chotčanskej ul., po re-
konštrukcii, bezpečnostné dvere, so 
zariadením, vo veľmi dobrom stave 
a lokalite. Cena dohodou. Tel.: 0918 
155 537.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt s 

balkónom na Mlynskej ul. Tel.: 0917 
815 048.
* Predám 3-izb. tehlový byt s gará-

žou v Bukovciach. Tel.: 0908 337 943.
* Predám stavebný pozemok v SP. 

Cena 17 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423. 
* Prenajmem skladové priestory a 

byt. Tel.: 0914 256 988.
* Predám zrekonštruovaný 4-izbo-

vý byt v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 059 078.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Dlhodobo. Tel.: 0910 526 671.
* Predám 22-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 2-izb. tehlový byt na ul. 

Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 958.
* Prenajmem čiastočne zariadený 

2- izbový byt v centre mesta Svidník. 
Tel.: 0908 648 367.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.

AUTO-MOTO
* Obec Baňa odpredá PV3S valník 

a skriňovú AVIU na prepravu osôb. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 374 242.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám motocykel ČZ 180. Cena 

390,- €. Tel.: 0902 397 644.
* Predám Renault 19 Chamade. 

Tel.: 0908 283 493.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Spoločnosť STASEK SECURITY 

s. r. o. vykoná vo Svidníku kurz na 
získanie preukazu SBS. Záujemcovia 
sa môžu hlásiť na tel. č. 0948 420 
033, 0905 992 147. Po získaní preu-
kazu možnosť zamestnania. 
* Preprava tovaru, sťahovanie do-

dávkami do 3,5 t v rámci SR a EÚ. 
Cena 0,33 €/km. Tel.: 0910 687 020.
* Projektujem rodinné domy a 

menšie stavby. Tel.: 0917 954 423 
* Pôžičky. Tel.: 0908 989 004, 0940 

890 029.
* Máte sedavé zamestnanie? 

Pracujete veľa za počítačom? 
Zaťažujete svoj chrbát? Preto Vám 

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* 1. FARMA LADOMIROVÁ  predáva 

maštaľný hnoj s dovozom a 40 - 70 
kg ošípané na ďalší chov. Tel. 0918 
502 882 alebo 0911 811 306.
* Predám obojživelný bojler. Tel.: 

0915 857 670.
* Predám 1,5-ročnú sučku bernské-

ho salašníckeho psa. Tel.: 0902 397 
644.
* Predám zváračku na 220 V, 80-ky 

vch. dvere a 2 predajné pulty. Tel.: 
0905 302 506.
* Predám kovovú detskú postieľku. 

Cena dohodou. Tel.: 742 3454.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám 10-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755.
* Predám čistokrvné šteňatá ne-

meckého vlčiaka po rodičoch s PP. 
Zaočkované, odčervené. Tel.: 0907 
555 098.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám luxusný kočiar DRACO, 

televízor a záclony. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.
* Predám Mercedes E220 CDi, r. v. 

1999 v bezchybnom technickom sta-
ve. Tel.: 0918 439 954.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Poskytujeme pôžičky podľa Vašich 
potrieb. Tel.: 0905 564 385.

Záhradkárske potreby SKALKA - 
výpredaj tovaru - 30% zľava.

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Prevádzame zatepľovacie práce 
polystyrénom (21,- €/m2) a nobasi-

lom (28,- €/m2). V cene lešenie, 
práca a materiál.

Tel.: 0903 417 068

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

LONO
21. 09. 2012 o 19.00 hod.
22. 09. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP12  111 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje v školskom roku 2012/2013

KURZY
- kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
- kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
- kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
- kurz brušných tancov
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zhotoveným 

darčekom? Príďte medzi nás do remeselných kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz flanderskej čipky a háčkovania na ihlici U
- kurz falošného patchworku
- kurz servítkovej techniky
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ v Stropkove 

pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne alebo telefonicky na č.t. 486 
8892 do 30. septembra 2012

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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Nové fitcentrum v Stropkove krstil majster sveta v kulturistike
Milovníci kulturistiky, silového troj-

boja, fitnes a kondičného cvičenia majú 
dôvod na radosť. Od začiatku septem-
bra môžu trénovať vo FitClube Dušan, 
ktorý sa nachádza v budove bývalej 
tesláckej škôlky oproti supermarketu 
Tesco. Perfektne vybavené fitcentrum 
slávnostne pokrstil viacnásobný majster 
sveta a Európy v kulturistike, svidníc-
ky rodák Ľuboš Maliňák. S majiteľom 
Dušanom Gonšenicom ho viaže dlhoroč-
né kamarátstvo a hodiny strávené v po-
silňovni ešte počas vojenskej základnej 
služby. „Otvoriť vlastné fitcentrum bol 
Dušanov veľký sen. V podstate všetky 
jeho kroky smerovali k tomu, aby sa mu 
raz splnil. Asi pred rokom sa mu podari-
lo výhodne nakúpiť posilňovacie stroje, 
činky a ostatné zariadenie, následne 
sme začali hľadať vhodný priestor. 
Sme radi, že sa nám ho podarilo nájsť 
v Stropkove, pretože tu obaja žijeme, 
máme tu veľa priateľov a známych,“ 
reagovala na otázku, ako vznikol nápad 
otvoriť vlastnú posilňovňu, spolumaji-
teľka FitClubu Dušan Janka Lelovičová. 
V priestoroch na pochodí, kde sa nachá-
dza, predtým fungovala krajčírska diel-
ňa. Už na prvý pohľad boli v dezolátnom 
stave. Vďaka rozsiahlej rekonštrukcii, pre 

ktorú sa Dušan s Jankou rozhodli, vzni-
kol atraktívny priestor pôsobiaci živým, 
dynamickým dojmom. Všetky miest-
nosti sú ladené v zelenej a oranžovej 
farbe, dokonca aj prístroje a lavičky sú 
potiahnuté koženkou v odtieni pistácie. 
Posilňovňa je rozčlenená na dve časti. 
V mužskej sa nachádzajú stroje a činky, 
ktoré pri tréningoch používajú silovo 
zdatní športovci, v ženskej kardio stro-
je ako bežiaci pás, stacionárny bicykel, 

rotoped, stepper a prístroje, na ktorých 
častejšie cvičia ženy. Atmosféru priesto-
ru spríjemňujú aj hudobné klipy na veľ-
kej LCD obrazovke. „Veľa žien mi hovo-
rilo, že by aj išli do posilňovne, ale vadí 
im, že by mali cvičiť spoločne s mužmi. 
Jednoducho majú zábrany. Preto sme sa 
rozhodli rozčleniť posilňovňu na ženskú 
a mužskú časť. To samozrejme nezna-
mená, že muži nemôžu cvičiť na stro-
joch v ženskej časti a opačne,“ vysvetlila 

Janka. Ženy spravidla radšej cvičia pod 
odborným vedením. Vo FitClube Dušan 
sa môžu obrátiť na juniorskú majsterku 
sveta v silovom trojboji Katku Gerjakovú, 
ktorá sa im bude osobne venovať, vy-
pracuje im individuálny tréningový plán, 
v prípade záujmu im na mieru ušije aj je-
dálniček. V priebehu niekoľkých mesia-
cov by mal byť v posilňovni k dispozícii aj 
bar s ponukou výživových doplnkov pre 
športovcov. Čo sa týka vstupného, jed-
norázové je 1,20 eura, výhodnejšie sú 
však permanentky. Desaťvstupová stojí 
11,50, dvadsaťvstupová 22 a tridsať-
vstupová 33 eur. Posilňovňa je pre ve-
rejnosť otvorená počas pracovných dní 
od 13.30 do 21.30 hod., cez víkendy od 
15.00 do 21.30 hod. „Dušan sa venuje 
kulturistike od pätnástich rokov a toto 
fitcentrum je jeho splnený sen. Chceme, 
aby tak, ako baví cvičenie jeho, bavilo 
všetkých ľudí, ktorí tu prídu. Našim cie-
ľom je, aby si tu nielen zacvičili, urobili 
niečo pre svoje telo, zdravie, ale aby sa 
tu aj príjemne cítili. Snažíme sa vytvoriť 
tu takú rodinnú atmosféru, aby ľudia 
odchádzali z posilňovne zrelaxovaní 
a v dobrej nálade,“ dodala na záver spo-
lumajiteľka FitClubu Dušan.

-ada-

Turisti na celoslovenskom zraze na Bani
Viac ako dve stovky turistov sa pred-

minulú sobotu zišli na najvyššom bode 
stropkovského okresu, 526-metrovej 
Bani. Na 4. stretnutí priaznivcov Klubu 
slovenských turistov organizovaného pod 
taktovkou KST Slávia Stropkov, nechýba-
la ani delegácia z VV KST v Bratislave pod 

vedením predsedu KST P. Perhalu, pod-
predsedníčky E. Fábryovej a predsedu 
pešej turistiky J. Raceka. Organizačne sa 
na podujatí podieľali aj mesto Stropkov 
a obce Baňa a Šandal. 

Registrácia účastníkov prebieha-
la na námestí pre reštauráciou Metro. 
„Netrpezlivo sme čakali na prvých 

turistov. Prišli a bolo ich aj dobre vidieť. 
My sme z Košíc, my z Michaloviec a my 
až z Liptovskej Tepličky, tak nás zapíšte 
prvých, lebo sme tu aj spali - žartovali 
medzi sebou. Skoro 70 turistov vyrazilo 
na trasu. Najprv sme im ukázali ZOO 
park a potom už po modrej značke po-

kračovali do Bokše. 
Tu sa napojili na 
novoznačené miest-
ne značenie žltej 
farby a pokračovali 
cez Panskú lúku na 
Banské a potom ďalej 
až na Baňu. Počasie 
nám umožnilo poko-
chať sa peknými vý-
hľadmi na Stropkov, 
blízke dediny a oko-
litú krajinu. Trasa 

nebola náročná a viedla lesom, čo oce-
nili hlavne tí, čo mali zlú obuv,“ zhrnul 
úvodnú časť stretnutia predseda miest-
nych turistov Ján Vereščák. Na Bani už 
čakali skupiny zo Svidníka a Giraltoviec. 
Z Ferdasky pri Vyšnej Olšave putova-
la do cieľa početná skupina z Prešova 
a Hanušoviec. „Nakoniec sa na vrchole 

pri turistickej chate KST Slávia zišlo 
asi 200 turistov. Očarujúce výhľady na 
Slanské vrchy, Šimonku, Straž, Lysú 
Straž, Vihorlat či Čergov potešilo urči-
te každého účastníka. Stretli sa tu starí 
známi, ale najviac bolo takých, ktorí tu 
boli prvýkrát. Očarilo ich prostredie aj 
príroda,“ povedal J. Vereščák, ktorý sa na 
vrchole spoločne so starostami Šandala 
a Bane zhostil aj oficiálneho privítania 
účastníkov. „Tento kopec je náš, je malý, 
čo do výšky, ale veľký pre krásne vý-
hľady,“ odznelo v príhovore predsedu. 
Nasledovalo odovzdanie štafetového 
kolíka usporiadateľovi budúcoročného 
stretnutia turistov, ktoré sa uskutoční 
v Malej Čiernej pri Žiline. Predseda KST P. 
Perhala v príhovore zdôraznil, že aj keď 

ide o mladé podujatie, milo ho prekvapi-
la hojná účasť. Vyjadril veľkú spokojnosť 
a obdiv z prostredia, ale najviac bol pre-
kvapený z postavenej chaty. „Nebojím 
sa o turistiku v Stropkove, keď vidím, 
čo ste urobili a ako viete pripraviť pri-
delené podujatie,“ uviedol P. Perhala. 
Program následne pokračoval v kultúr-
nom dome na Bani, kde bol priprave-
ný chutný guláš a občerstvenie. Keďže 
k dobrému jedlu patrí aj dobrá muzika, 
folklórny súbor Stropkovčan predviedol 
svoje „čapaše“ a nakoniec vytancoval 
všetkých. Turistov ešte čakala trasa po 
modrej značke do Stropkova. Všetci 
účastníci boli veľmi spokojní a určite sa 
tu budú radi vracať.   -kst-

foto I. Hmurčíková

Organizátori ďakujú
Poďakovanie patrí všetkým členom KST Slávia Stropkov, ktorý aktív-

ne pomáhali pri tomto úspešnom stretnutí. Podujatie podporili: Mesto 
Stropkov, obce Baňa a Šandal, Kamenárstvo Fiľarský, KOMET s.r.o. ALFA 
STAV,COLTCUN- CONSULT s.r.o., EMPE NEALKO s.r.o., Pohostinstvo AMSA, 
reštaurácia Metro, ZOO park.     -r-
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Trojica cyklomaratónskych úspechov Mila Cimbalu
Trojicu prestíž-

nych pretekov na 
horských bicyk-
loch má za sebou 
Stropkovčan Milo 
Cimbala. Horal 

2012, Kráľovský maratón a napo-
sledy Slovenský raj – na všetkých 
dosiahol pódiové umiestnenie. 
„11. augusta si dali stretnutie vo 
Svite nadšenci horskej cyklistiky 
z celého Slovenska, Poľska, Čiech 
i Maďarska. Horal je jeden z naj-
prestížnejších cyklomaratónov 
u nás. Pre zhruba 570 pretekárov 

boli pripravené tri trate (100 km, 
73 km a 43 km). Tak ako po minu-
le roky, vybral som si 73 km trať, 
ktorú už dôverne poznám. Pre nás 
„strednotratiarov“ predstavuje 73 
km trať celkom slušnú výzvu, tak-
že v očiach väčšiny sa zračí napätie 
i obavy. Od začiatku som si strážil 
svojich súperov, aby sa mi veľmi 
nevzdialili. V našej vekovej kategó-
rii sa všetci poznáme, takže nie je 
problém odsledovať, kto sa kde na-
chádza. Po jednom z dlhých zjazdov 

som však zistil, že mám na zadnom 
kolese defekt. Oprava mi nezabra-
la veľa času a po krátkej chvíli som 
sa snažil dohnať stratu. V posled-
nej tretine trate však zadné kole-
so opäť narazilo na skrytý kameň 
a sprievodný zvuk neveštil nič dob-
ré. Ďalší defekt. Našťastie mi s ná-
hradnou dušou pomohli okoloidú-
ci. Aj napriek týmto stratám som 
si udržiaval 
tretiu pozíciu. 
Rovnako som 
došiel až do 
cieľa. Bol som 

šťastný a akosi som 
ani necítil únavu. 
Adrenalín urobil 
svoje. V cieli sme 
sa stretli s ostat-
nými pretekármi 
zo Stropkova, kto-
rí išli kratšiu trať. 

Pri umývaní bicykla za neustáleho 
dažďa som si uvedomil, že som síce 
neobhájil minuloročné prvenstvo 
v kategórii Muži nad 50 rokov, ale 
aj tak som bol rád, že je to aspoň 
stupeň víťazov. Pri vyhlasovaní vý-
sledkov už vládla úplne uvoľnená 
atmosféra,“ vrátil sa k pretekom 
Horal 2012 úspešný stropkovský 
cyklista.

Ďalším v poradí bol Kráľovský 
maratón, ktorý sa konal v nádher-
nom prostredí Spišského hradu. 

Organizátori tam dokážu vždy pri-
praviť zaujímavú trať, ktorá preverí 
vytrvalostné i technické schopnosti 
pretekárov. Kedysi bol atrakciou pre 
pretekárov prejazd cez nádvorie hra-
du. K vrcholným zážitkom patrí 7-ki-
lometrové stúpanie na vrch Sľubica, 
odkiaľ je nádherný výhľad na celý 
región Spiša. „Tento rok nám poča-
sie znova prialo. Hneď po rýchlom 

štarte sa vytvorili skupinky prete-
károv podľa výkonnosti. Na trati 
bolo len málo miest, kde si mohli 
pretekári oddýchnuť. Dlhý výstup 
vystriedal komplikovaný zjazd, 
vyžadujúci si dobré manévrovacie 
zručnosti. Brzdové kotúče na bicykli 
sa prehrievali jedna radosť. Krásne 
momenty sme prežívali pri výstupe 
zo Spišského Podhradia smerom na 
Spišský hrad. Povzbudzovanie od 
náhodných turistov nielen potešilo, 
ale dodalo aj novú energiu, ktorá 
mnohým pred cieľom už zjavne 
chýbala. Som rád, že sa mi podarilo 
zdolať všetky nástrahy trate a zno-
va musím konštatovať, že aj keď 
som neobhájil prvenstvo z rokov 
2010 a 2011 vo svojej kategórii, 
druhé miesto bolo rovnako potešu-
júce,“ zhodnotil Kráľovský maratón 

a svoj výkon v ňom. 
Predminulú sobotu sa M. 

Cimbala zúčastnil na cyklomara-
tóne v Slovenskom raji. Toto pod-
ujatie považuje vzhľadom na jeho 
špecifické čaro za takmer domáce 
preteky. „Dá sa povedať, že značnú 
časť trasy poznám skoro naspamäť 
a presne viem, čo ma kde čaká. Ako 
vždy tu vládne príjemná atmosféra 

umocnená krásnym prostredím 
okolitých hôr a lesov. Mnohí si 
chvália atrakciu v podobe dlhého 
6 km zjazdu po Rumanovej i ná-
sledné nosenie bicyklov cez lavičky 
a rebríky v tiesňavách Slovenského 
raja. Jednoducho, veľa ľudí sem 
chodí práve pre to neopísateľné 
čaro okolitej prírody. Samotné 
preteky sa mi znova vydarili. Opäť 
sa mi vo svojej kategórii podarilo 
doraziť do cieľa na tretej pozícii,“ 
uzavrel M. Cimbala. 

Úspešného Stropkovčana čaká 
v tejto sezóne zavŕšenie poľskej 
cyklomaratónskej série v Sanoku, 
kde by si chcel udržať celkové tre-
tie miesto. Sezónu plánuje uzavrieť 
koncom septembra na pretekoch 
v Brezne. 

-np-

So Záhrebom príde aj bývalá svetová dvojka T. Boros

Stolné tenistky 
STMK sa v prvom kole 
Superligy predstavili na 
pôde najväčšieho favo-
rita celej súťaže Linz AG 

Froschberg, ktorý už niekoľko rokov 
patrí k elitným európskym tímom, 
čo by jeho hráčky chceli potvrdiť tri-
umfom aj v tohtoročnej edícii Ligy 
majstrov. Napriek tomu, že mladé 
Stropkovčanky nechceli predať kožu 
lacno, na renomovaného súpera ne-
stačili a podľahli mu hladko 0:7. „Tri 

zo štyroch hráčok Linzu sa predsta-
vili na olympiáde v Londýne a mu-
sím povedať, že proti tak silnému 
tímu sme ešte nehrali. Hoci sa 
naše dievčatá snažili, zápasy mali 
pomerne hladký priebeh. Domáce 
stolné tenistky ukázali svoju silu 
nielen proti nám, ale v prvom 
kole Ligy majstrov zdolali belgické 
Antverpy 3:0 a len potvrdili, že ich 
tohtosezónne ambície sú naozaj na 
mieste,“ konštatoval manažér STMK 
Stropkov Ladislav Jurko. 

Najbližšie sa Stropkov predstaví 
doma 25. septembra, keď privíta 
HASTK Mladost Iskon Zahreb. V dre-
se chorvátskeho celku púta najväč-
šiu pozornosť Tamara Boros, ktorá 
bola vo februári 2002 vo svetovom 
rebríčku na 2. mieste a ďalšie štyri 
roky sa držala v TOP Ten. „Hráčka 
ako T. Boros v Stropkove ešte ne-
hrala, preto na divákov čaká ďalšia 
športová lahôdka. Boli by sme radi, 
keby fanúšikovia opäť zaplnili halu 
a svojou podporou nám pomohli 

predstaviť sa v čo najlepšom svet-
le. Dievčatá pôjdu určite naplno, 
a tak verím, že opäť uvidíme pekný 
stolný tenis,“ konštatoval L. Jurko. 

Okrem klubových čakajú na 
Evu Jurkovú povinnosti aj v drese 
Slovenska, pretože Slovenský stol-
notenisový zväz ju nominoval na 
Dunajský pohár v kategórii žien 
do 21 rokov a od 3. do. 7. októbra 
sa predstaví na svetovom pohári 
Serbian 2012 Junior Cadet Open 
v Vrnjacka Banja.    -im-

Stropkovčanky odštartovali stolnotenisovú superligu v Linz
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II. trieda
1. Radoma 5 4 0 1 16:8 12
2. Havaj 5 3 2 0 15:8 11
3. Ladomirová 5 2 1 2 6:11 7
4. V. Orlík 5 2 0 3 15:16 6
5. Gribov 4 1 2 1 8:9 5
6. Kružľová 4 1 1 2 12:12 4
7. Bukovce 5 1 1 3 5:9 4
8. Baňa 5 0 3 2 6:10 3

1. Kuková 7 6 0 1 27:5 18
2. Tisinec 6 5 0 1 15:2 15
3. V. Mirošov 5 4 1 0 17:3 13
4. Duplín 7 4 0 3 19:10 12
5. Lomné 7 3 2 2 15:8 11
6. Rovné 5 3 2 0 7:3 11
7. Kalnište 6 3 1 2 13:9 10
8. Sitníky 7 3 1 3 12:16 10
9. Miňovce 7 2 1 4 10:15 7
10. Lúčka 7 2 0 5 7:18 6
11. Okrúhle 7 2 0 5 13:28 6
12. Chotča 7 1 1 5 7:14 4
13. Š Mestisko 6 1 1 4 7:15 4
14. Stročín 6 1 0 5 3:26 3

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.

futbalovekluby.sk 
- Rozpis súťaži si nevyzdvihli tieto kluby: 

Miňovce, Kuková, Kalnište, Duplín- rozpis si 
môžu vyzdvihnúť na sekretariáte.

Žiada kluby aby si zaregistrovali klubo-
vých manažérov ISSF (tlačiva na zaregistrova-
nie sú na našej internetovej stránke v menu 
Tlačiva OOFZ), po 1.10.2012, klub ktorý ne-
bude mať zaregistrovaného manažéra ISSF 
nebude môcť vykonávať žiaden prestup, 
hosťovanie, registráciu. Týka sa to všetkých 
klubov I. a II. triedy a žiakov N. Olšavy. Zatiaľ 
majú manažérov iba FO Miňovce, FO Duplín, 
FO Kalnište.

- Zvoláva zasadnutie Rady a VV OOFZ 
dňa 19.09.2012 o 16.30 hod.

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila priebeh a výsledky víkendo-

vých stretnutí.
2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 

a ÚHČ:
- I. trieda dorast, 3.kolo: V. Mirošov – 

Breznica, stretnutie sa odohrá 22.09.2012 
o 15.00 hod. – vzájomná dohoda, poplatok 
10,-Eur.

- II. trieda dospelí, 7.kolo Bukovce – 
Gribov, stretnutie sa odohrá v pôvodnom 
termíne 30.09.2012 o 15.00 hod. v obráte-
nom poradí, t. j. v jesennej časti v Gribove, 
poplatok 10,- Eur.

3. Kontumuje stretnutie I. triedy žiakov 
N. Olšava – Miňovce 0:3 kont. – neoprávnený 

Úradná správa č. 10 zo dňa 13. septembra 2012
štart hráča podľa SPF čl. 100/i.

4. Žiada futbalové kluby aby v Zápise 
o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali sedem-
miestne číslo hráča, ktoré je na nových RP 
alebo ho nájdu na stránke www.futbalnet.sk 
a neuvádzali rodné číslo.

5. Povoľuje štart hráčov, ktorým zatiaľ 
neboli dodané plastové preukazy a majú 
schválené prestupy a hosťovania, na potvr-
denú súpisku a občiansky preukaz. Futbalové 
kluby si môžu skontrolovať hráčov na verejnej 
matrike webovej stránky SFZ – www.futbal-
net.sk. Táto výnimka platí pre stretnutia hra-
né v dňoch 15. – 16.9.2012 a platí iba jedno 
stretnutie u jedného hráča, R a DZ stretnutia 
uvedú túto skutočnosť do zápisu o stretnutí.

DK OOFZ:
1.DK trestá hráča FO Baňa Viktor Ilčisko 

rč: 861226, zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 13.09.2012, podľa DP 
1/5a, poplatok 10,-Eur.

2.DK vyhovela žiadosti o odpustenie 
zvyšku trestu hráčovi FO Bukovce Jozef 
Melník rč: 1146943 a mení na podmienečný 
trest na 3 mesiace od 13.09.2012, poplatok 
10.- Eur. 

3.DK trestá FO Chotča za neprístojnosti 
po stretnutí Chotča – V. Mirošov, finančnou 
pokutou 60,- Eur a podmienečným uzavretím 
ihriska na 1 stretnutie do konca súťažného 
ročníka 2012/2013, poplatok 10,- Eur.

4.DK trestá zastavením činnosti výkonu 
akejkoľvek funkcie v stretnutiach FO Chotča 
pána Zdenka Maliňaka, do konca súťažného 
ročníka 2012/2013, poplatok 10,- Eur.

5.DK trestá FO Kalnište, FO Kuková, FO 
Tisinec za nenahlásenie výsledkov žiakov po-
kutou 2,- Eura.

Obsadenie R a DZ: 
8.kolo - 23.09.2012 I. trieda dospelí 

o 15:00 hod.:

Kalnište - Miňovce / Sivák, Nemec, 
OOFZ, Feč /

Chotča – Lomné / Špak, Ferenc, Bodnár, 
Palička /

Mestisko - Kuková/ Fedeš, Jančuv, Noga, 
Novický /

Stročín - Lúčka / Kaščák, Zoščák, OOFZ, 
Burcák /

Tisinec - Duplín / Vitko, Horochonič, 
Preksta, Lipinský /

V. Mirošov - Okrúhle / Vateha, Čula, 
OOFZ, Holub /

Rovné - Sitníky / Cupák, Petrík, OOFZ, 
Mackanin /

6. kolo - 23.09.2012 II. trieda dospelí 
o 15:00 hod.:

Kružlová - Radoma/ Suchanič/
Gribov - Ladomirová / P. Hubáč/ 
Baňa - Bukovce / Micheľ /
Havaj – V. Orlík / D. Hubáč /
5. kolo - 23.09.2012 I. trieda dorast 

o 12:45 hod.:
Breznica - Sitníky/ Preksta /
3. kolo - 22.09.2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.:
Kalnište - Kuková/ P. Hubáč /
Lúčka - Okrúhle / D. Hubáč /
Mestisko - Duplín / Horochonič/
Stročín - Rovné / Kaščák /
N. Olšava - Chotča / Sivák/
Miňovce - Breznica / Nemec /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte ori-
ginál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu 
o stretnutí / a správu delegáta / celá správa 
/ odovzdávali vypísanú počítačom alebo stro-
jom a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy 
delegáta odovzdali do 19.09.2012 do 15:00 
hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade 
uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na 
ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ, aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

KR a DZ upozorňuje R Horochoniča, 
Nogu, že zápis zo stretnutia sa odovzdáva 
v počte 1 originál a 1 kópia.

KR a DZ zaraďuje na listinu R - Dávid 
Kačmar -mobil: 0902835206

KR a DZ berie na vedomie žiadosti FO 
Tisinec a FO Lomné tykajúce sa delegovania 
R na domáce stretnutia.

KR a DZ dáva možnosť všetkým FO, 
aby do 19.09.2012 vetovali 2 R na domá-
ce stretnutia do konca súťažného ročníka 
2012/2013.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na prednej 
strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých 
napomínaných hráčov / aj ŽK v poradí: meno, 
priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri 
stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 
originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov 
na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu 
dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok 
od 15:30 hod, budú srdečne vítaní.

OOFZ Svidník

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Duplín – Miňovce 2:1 (0:0)
V kvalitnom zápase domáci z množ-

stva šancí premenili iba dve a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Gula, Ilčisko - Čakurda 

Lúčka – Mestisko 2:0 (0:0)
Hostia do zápasu nastúpili v oklieš-

tenej zostave o jedného hráča, no domá-
ci kvalitatívnu výhodu nedokázali využiť. 
Hostia sa urputne bránili po celý zápas 
a od gólovej smršte ich zachránil len 
dobre chytajúci brankár. Lúčka ostreľo-
vala hosťujúcu bránu ako na strelnici, ale 
cestu do siete si našli len dve zakončenia 
M. Tkáča. 

ŽK: P. Kizák (Mestisko)
Góly: M. Tkáč 2

Kuková – Tisinec 1:0 (1:0)
Najväčšiu pozornosť kola pútal sú-

boj prvého s druhým. Doteraz neporaze-
ný Tisinec inkasoval už v prvom polčase 
z kopačky Tomka. Zápas napokon domá-
ci doviedli do víťazného konca. 

ŽK: Vereščák, Š. Fedor – Michrina, 
Fedorco

Gól: Tomko 

Lomné – Rovné 1:1 (1:1)
O osude stretnutia sa rozhodovalo 

v priebehu troch minút. Najprv v 35. 
min. otvoril skóre domáci Dovičák. 
Vzápätí prišiel gól na 1:1 z kopačky 

Kseniča. V ďalšom priebehu bolo stret-
nutie vyrovnané. Domáci majú ťažké 
srdce na rozhodcu, ktorý proti hosťom 
neodpískal údajnú penaltu. 

Góly: Dovičák - Ksenič 

Chotča – Kalnište 0:3 (0:2)
Domáci mali hneď v úvode čistú šan-

cu ujať sa vedenia, keď Švahla išiel sám 
na bránu, položil si aj brankára, ale loptu 
už nedopravil do siete. Po chybe domá-
cej obrany zahrmelo na opačnej strane 
a prvýkrát sa presadil hosťujúci Barta. 
Druhý gól padol po rohovom kope ešte 
pred prestávkou. Do druhého polčasu 
domáci nastúpili s cieľom skorigovať 
stav, ale proti bol opäť hosťujúci Barta. 
Po rohovom kope uzavrel hlavou gólový 
účet stretnutia a zaznamenal hetrik. 

Góly: Barta 3

Okrúhle – Stročín 8:0 (5:0)
Góly: P. Paľa 5, Friček, Haspra, 

Rybarský

Sitníky – V. Mirošov 1:1 (1:0)
Domáci od úvodných minút pritlači-

li hostí na vlastnú polovicu, ale niekoľko 
šancí ostalo nevyužitých. Zlom v zápase 
nastal v polovici prvého polčasu, keď 
bol domáci Calko vylúčený za rečnenie. 
Aj napriek tomu dokázali dať Sitníky 
úvodný gól. V druhom polčase sa preja-
vila početná presila hostí, ktorí neustále 
ohrozovali domáceho brankára. Ich sna-
ha bola ocenená vyrovnávajúcim gólom. 

V dosť nervóznom stretnutí sa napokon 
zrodila spravodlivá remíza. 

ČK: Calko (Sitníky) 
Góly: Danko - Kentoš

II. trieda

Radoma – Ladomírová 5:1 (3:0)
Domáci potvrdili vedúce postavenie 

v tabuľke a presvedčivo zvíťazili. Zápas 
s prehľadom viedol rozhodca Vitko. 

Góly: Rokyta a Juhás po 2, Lipák - 1 

Baňa – Gribov 1:1 (1:1)
V kermešovskom zápase boli 

domáci lepším mužstvom, ale ne-
dokázali využiť množstvo ponúknu-
tých šancí. 

Góly: M. Šlang - Teraz

V. Orlík – Kružľová 5:4 (3:2)
Slušný zápas skončil hokejovým 

výsledkom v prospech domácich.
Góly: Kostelník 2, Jackanin, 

Sivák, Pavelčák – S. Sivák, Ľ. Sivák, 
Moravec, Kopčák 

Bukovce – Havaj 0:2 (0:1)
Góly: Darivčák, Džavoronok

Dorast

Sitníky – V. Mirošov 9:0 (3:0)

Žiaci 
Rovné - Mestisko 6:3 (1:3) 

Góly: 6 - D. Ferenc 2 Horochonič

Duplín Stročín 1:4 
Góly: Cimbala – Alexovič 4

Chotča – Tisinec 2:5 
Góly: D. Drotár. M. Bujdoš – K. 

Prusák 4, Sokol

Okrúhle - Kalnište 7:2 
Breznica – N. Olšava 3:4 (1:2)

V šlágri kola prišiel Tisinec o neporaziteľnosť
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 10. kolo – 

23. septembra o 10:30 hod.: Krásna 
- Stropkov.

VI. liga dospelí - 8. kolo - 
23. septembra o 15:00 hod.: Vechec 

ŠPORT ŠPORT

Breznica – Hrabovčík 4:0 (4:0)
Zápas odohrali po dohode obi-

dvoch mužstiev na ihrisku v Breznici. 
Hostia oslabení o viacerých kľúčo-
vých hráčov pôsobili od úvodu 
odovzdaným dojmom. Breznica 
bola po všetkých stránkach lep-
ším tímom a už do prestávky 
svietilo na ukazovateli skóre 4:0. 
Po zmene strán sa hralo prevaž-
ne medzi 16-tkami. Aj napriek 
tomu si domáci vypracovali 
množstvo šancí, no keďže kon-
covka viazla, hostia môžu byť 
spokojní, že neodcestovali s vý-
raznejším počtom inkasovaných 

VI. liga gólov. 
Zostava: Potoma – Tabiš, E. 

Vrábeľ, Porkoláb (M. Vrábeľ), 
Demjan, J. Zakovič, P. Zakovič (Goč), 
Šafranko, Kovalčík, Mydla, Fiľarský 
(Hurný)    -np-

Tabuľka
1.Bard. N. Ves 9 6 2 1 23:11 20
2.Snina 9 5 4 0 11:1 19
3.V. Tatry 9 5 2 2 8:5 17
4.Svit 9 4 4 1 16:10 16
5.V. Revištia 9 4 3 2 16:13 15
6.Barca 9 4 2 3 15:12 14
7.Stropkov 9 4 1 4 17:13 13
8.Svidník 9 4 0 5 13:13 12
9.Giraltovce 9 3 3 3 6:7 12
10.Haniska 9 4 0 5 10:17 12
11.Michalovce „B“ 9 2 5 2 8:7 11
12.Sabinov 9 3 2 4 13:15 11
13.Sp. Podhradie 9 2 3 4 5:12 9
14.V. Opátske 9 2 2 5 18:15 8
15.St. Ľubovňa 9 2 1 6 11:24 7
16.Krásna 9 0 2 7 2:17 2

Stropkov - Svidník 3:0 (0:0)
Susedské der-

by si v nedeľu opäť 
nenechalo ujsť 
množstvo fanúšikov 
a stropkovský šta-
dión si pripomenul 
časy, kedy to na 

tribúnach naozaj žilo. Obidve muž-
stvá začali zápas aktívne a diváci 
videli od úvodu atraktívny futbal. 
V 7. min. sa individuálne presadil 
hosťujúci Puchir a jeho strelu z uhla 
odvrátil spred prázdnej brány do 
bezpečia Zápotocký. Na druhej 
strane si na hranici 16-tky efekt-
ne vytvoril priestor Bilas a tvrdou 
strelou vyskúšal pozornosť Lukáča 
v bráne Svidníka. Hostia sa v úvod-
nej dvadsaťminútovke viackrát 
dokázali presadiť cez trojicu domá-
cich obrancov, ale v koncovke boli 
nepresní. V 18. min. stropkovské 
publikum stuhlo. Na konci bleskovej 
akcie Svidníčanov bol Paňko, ktorý 

z 20 metrov umiestnenou strelou 
prekonal Biroša, ale lopta našťastie 
smerovala len do žrde. Postupne 
začali iniciatívu preberať domáci 
hráči a hlavne v strede poľa dokázali 
predčiť súpera. V 24. min. putovala 
lopta po osi Veselý, Varga, Potoma. 
Posledne menovaný vrátil prihrávku 
Veselému, ale ten už nestačil ideál-
ne zakončiť. Krátko pred odchodom 
do kabín sa po Kovalčikovej strele 
z hranice 16-tky opäť vyznamenal 
Lukáč. Mladý Kovalčík v samom 
závere polčasu prudkým centrom 
našiel na malom vápne Vargu, no 
jeho hlavička skončila mimo brány. 
Úvodného gólu sa diváci dočkali 
v 49. min. Po Medvecovej akcii vnút-
ri hosťujúcej 16-tky sa k odrazenej 
lopte dostal Pavlík a s prehľadom 
skóroval. V 55. min. zahrávali domá-
ci po chybe Matveja roh a po rých-
lej rozohrávke mal gól na kopačke 
aktívny Bilas. Ten istý hráč zahrával 

v 59. min. priamy kop asi z 30 
metrov. Prekrásnou strelou do-
konale prekvapil Lukáča v brá-
ne hostí a bolo 2:0. Hostia sa 
pokúšali o zvrat, ale do šancí 
sa dostávali len sporadicky. Za 
zmienku stojí Puchirova stre-
la, ktorú Biroš vyrážal na roh. 
V 79. min. mal blízko ku gólu 
po Vachaľovom prieniku Varga. 
Nikým nekrytý však z ôsmich 
metrov mieril vysoko nad bránu 
Svidníka. O dve minúty sa pri 
Demčovej technickej strele vyzna-
menal Lukáč a svidnícky gólman bol 
na mieste aj po zakončení Vachaľa. 
V samom závere stretnutia sa indi-
viduálne presadil jeden z najlepších 
hráčov na ihrisku Bilas. Jeho strieľa-
ný center z pravej strany si cez ne-
dôraznú obranu hostí našiel cestu 
až k nabiehajúcemu Terazovi a ten 
nekompromisne stanovil konečný 
výsledok na zaslúžených 3:0. 

Mládežnícky futbal

Podbrezová B - 
Stropkov 1:3 (0:3)
Stropkovčania vstú-

pili do zápasu s cieľom 
napraviť domáce zaváhanie proti 
Lokomotíve. V prvom polčase sa 
po gólovom uragáne k tomuto 
cieľu výrazne priblížili. Všetko 
však mohlo byť inak, nebyť kva-
litného zákroku Varchola už v 3. 
min. stretnutia, ktorým zneškod-
nil samostatný nájazd domácich. 
Od tohto momentu začali prebe-
rať iniciatívu hostia. V 14. min. 
unikol po čiare Haspra, v šest-
nástke našiel spätnou prihrávkou 
Lehockého, ktorý prestrelil všetko 
čo mu stálo v ceste - 0:1. V 31. 
min. sa k nemu pohodlne pridal 
po zaváhaní brankára domácich 

Starší dorast vonku opäť úspešne
Špak. Trénerovi Lehockému sa 
tak vydaril ťah so zaradením 
Špaka do útoku, ktorý sa na tom-
to poste presadil aj počas týždňa 
v prípravnom zápase proti strop-
kovskému áčku. O 5 minút neskôr 
už bolo 0:3, keď si Haspra najprv 
zasekol obrancu a potom spoza 
šestnástky presne vypálil. V dru-
hom dejstve sa domáci snažili 
skorigovať stav zápasu, čo sa im 
v 51. min. aj podarilo. Po bra-
vúrnom zákroku Varchola, ktorý 
loptu vytlačil z priameho kopu na 
roh, si loptu nešťastne do vlast-
nej brány zrazil Vansa. To bolo 
zo strany Podbrezovej do konca 
zápasu všetko, pretože discipli-
novaná a umná hra hostí ich už 
k ničomu vážnejšiemu nepustila. 

Práve naopak, Stropkov mohol 
svoje vedenie ešte zvýšiť. V 77. 
min. sa k zakončeniu dostal opäť 
Špak, no tentoraz jeho strelu na 
ceste za gólom zastavilo brvno. 

Zostava: Varchol - Medvec, 
Jurč, Dolutovský, Berežný, Lukáč, 
Petrišin, Lehocký (86. Šugár), 
Haspra (46. Rusnák), Vansa (84. 
Majerník), Špak

Mladší dorast:
Podbrezová B – Stropkov

3:1 (2:1)
Rozhodujúcou časťou zápa-

su mladších dorastencov bola 
hneď úvodná dvadsaťminútov-
ka, v ktorej domáci využili pa-
sívnu hru hostí a vypracovali si 
dvojgólový náskok. Nádej do žíl 
Stropkovčanom však predsa len 
vlial v 39. min. samostatným prie-
nikom Polaščík, ktorý znížil na 
2:1. V úvode druhého polčasu sa 
o vyrovnanie snažil Karsa, no po 
individuálnej akcii z vlastnej polo-
vice už nemal silu zakončiť. Na 3:1 
zvýšili domáci po chybe brankára 

Stropkova, a keďže krížna strela 
Polaščíka v sieti neskončila, hos-
tia sa museli po piatich zápasoch 
opäť zmieriť s prehrou.

Zostava: Mulík - Kimák, Sivák, 
Bodnár, Tabiš, Mitruška, Gundzík, 
Bandurič, Karsa, Polaščík, Skala.

Starší žiaci U15
Stropkov – KAC Košice 4:0 (2:0)

Na domácej pôde zazname-
nala „pätnástka“ konečne prvé 
víťazstvo v súťaži. 

Góly: Polaščík 3, Pastorek
Zostava: Mydla – Batfalský, 

Feč, Ducár, Skysľak, Petrík, 
Špak, Paluba, Potoma, Pastorek, 
Polaščík. Striedali: Jesenský, Liška, 
Bičej

Starší žiaci U14
Stropkov – KAC Košice 1:1 
Gól: Haško
Zostava: Majerník – Lipák, 

Vrábeľ, Vaško, Tabiš, Kapa, Haško, 
Varga, Belina, Jesenský, Homoľa. 
Striedali: Majerník, Biľ, Brendza. 

Erik Burcák, -np-

1.Radvaň n/L 7 5 2 0 16:5 17
2.Vechec 7 5 1 1 15:7 16
3.Breznica 7 5 0 2 21:9 15
4.Belá n/C 7 5 0 2 15:10 15
5.Čierne n/T 7 4 2 1 15:8 14
6.Kamenica n/C 7 4 2 1 11:8 14
7.Udavské 7 3 3 1 15:11 12
8.Stakčín 7 3 1 3 10:11 10
9.Soľ 7 2 1 4 9:12 7
10.S. Polianka 7 2 1 4 10:16 7
11.Hrabovčík 7 2 0 5 8:16 6
12.Bystré 7 1 1 5 5:11 4
13.V. Žipov 7 1 0 6 6:21 3
14.Sedliská 7 0 0 7 4:15 0

Tabuľka

ŽK: Bilas – Paňko.
Zostava Stropkova: Biroš – 

Zápotocký (70. Tabiš), Pavlík, Bochin, 
Vachaľ, Bilas, Veselý, Kovalčík (74. 
Demčo), Medvec, Potoma (46. 
Teraz), Varga

Zostava Svidníka: Lukáč – 
Morjak (85. Bača), Harakaľ, Jurč, 
Matvej (85. Dubas), Puchir, Bučko, 
Paňko, Vaľany, Fečko, Rodák (75. 
Frančák)    -np-

- Breznica.
II. liga, starší a mladší dorast 

– 8. kolo, 22. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov – Prešov B. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 
– 7. kolo, 23. septembra o 10.00 
a 12.00 hod.: Stará Ľubovňa 
- Stropkov.

I. liga mladší žiaci U13, U12 
– 8. kolo, 23. septembra o 9.00 
a 10.45 hod.: Stropkov – Humenné.
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sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

22.09. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/742 4197
23.09. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/742 4197
29.09. MUDr. Sabanoš Richard   Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0574
30.09. MUDr. Sabanoš Richard    Svidník - Nemocnica Svidník,n.o 054/786 0574

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

38. 2012 17.9. - 23.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2012 ————— ————— ————— ————— 24.9. - 30.9. ————— —————
40. 2012 ————— ————— 1.10. - 7.10. ————— ————— ————— —————
41. 2012 ————— ————— ————— 8.10.- 14.10. ————— ————— —————
42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————
44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.
45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY

Na úvod svojej reakcie by som chcel 
poznamenať, že na otázku redaktorky, 
načo slúžia posedy mi nebolo známe, 
že ma bude konfrontovať lesoochranár 
p. Kamil Soóš. Určite by som mu odpo-
vedal na jeho názory inak ako to odo 
mňa žiadala pre týždenník Spektrum p. 
redaktorka. Keďže p. Soóš svoj názor už 
prezentoval, rád by som vyjadril svoj ná-
zor na danú tému aj ja. 

Ak verejnosť zaujíma, načo slúžia 
posedy, je potrebné ozrejmiť, že po-
sed patrí medzi poľovnícke zariadenia, 
ktoré si poľovníci budujú za účelom, 
aby dosiahli lepší prístup k lesnej zveri. 
Postriežka na posede je spôsob lovu, pri 
ktorom si poľovník vyhľadáva vhodné 
miesto, kde striehne na zver. Snažíme 
sa na základe povolenia na lov uloviť 
zver v momente prekvapenia, aby lov 
bol úspešný a nedochádzalo k porane-
niu zveri a prípadnému odbehnutiu do 
lesa, nakoľko dohľadávka je vždy veľmi 
náročná a niekedy trvá aj niekoľko ho-
dín. My poľovníci lovíme zver na zá-
klade ročného plánu lovu schváleného 
lesným úradom, čo znamená, že sme 
pod prísnym dohľadom štátnej správy. 
Lesný úrad rozhodne o návrhu združe-
nia, aké druhy zveri a počet kusov môže 
byť jedným poľovníckym združením od-
lovený v poľovníckom roku. Poľovnícke 
združenia zostavujú plán lovu tak, že 
musia mať celoročný prehľad o pohybe 
zveri, koľko zveri sa v revíri nachádza, 
a preto členovia poľovníckeho zdru-
ženia navštevujú revír čo najčastejšie 
a navzájom sa o výskyte zveri informujú. 

Z celkového počtu kusov zveri musia byť 
zachované normované kmeňové stavy, 
ktoré určuje pre každé združenie lesný 
úrad a po zohľadnení každoročného 
prírastku (mláďat) každoročne navrhuje 
poľovnícke združenie plán lovu podľa 
druhu, koľko kusov zveri je potrebné 
odloviť, aby boli zachované optimálne 
stavy zveri a združenia sa vyhli premno-
žovaniu zveri, čo spôsobuje veľké škody 
nielen v poľnohospodárstve a lesníctve, 
ale aj súkromným pestovateľom. Potom 
nasleduje v čase lovu zveri - podľa dru-
hu zveri, lov zveri tak, že poľovníci ro-
bia pri love zveri selekciu a zachovávajú 
jedince, ktoré majú znaky chovnosti. 
Genetický nevhodné jedince na chov 
sa môžu odloviť v súlade so zákonom 
o poľovníctve. Každá trofej z ulove-
nej zveri v poľovníckom roku musí byť 
predložená na okresnú chovateľskú 
prehliadku, kde odborná hodnotiteľská 
komisia trofej premerá a zhodnotí, či 
lov zveri bol vykonaný v súlade so záko-
nom alebo nie. Ak poľovník ulovil zver 
v rozpore so zákonom, hodnotiteľská 
komisia vec posunie na disciplinárnu 
komisiu obvodnej poľovníckej komory, 
ktorá poľovníka rieši na základe dis-
ciplinárneho poriadku. Lov holej zveri 
(samičej zveri) vykonávame na základe 
povolenia tak, že sa snažíme regulovať 
tiež stavy holej zveri na požadovanú 
úroveň a uprednostňujeme lov prestar-
lých či poranených samíc alebo ak má 
zver genetickú poruchu, príp. nejakú 
anomáliu. Spomedzi mláďat lovíme len 
slabšie jedince, u ktorých je predpoklad, 

že neprežijú zimu, a to najmä vtedy, ak 
má samica napr. dve alebo viac mláďat. 
Vtedy je skoro vždy jedno mláďa slabšie, 
lebo sa mu nedostalo dostatočné množ-
stvo materinského mlieka, keďže samica 
ho nemá pre obidve mláďatá dostatok. 
Diviačia zver sa rozmnožuje najrýchlej-
šie, lebo má najviac mláďat, a preto sa 
snažíme zachovať v revíri normované 
kmeňové stavy, no najmä diviačice mat-
ky. Taký je postup pri love zveri. Čiže nie 
je pravda, ako uviedol lesoochranár p. 
Soóš, že poľovníci túžia po zabíjaní ale-
bo že z nervov lovia vtákov. A už vôbec 
nie, že strieľajú v revíri hlava-nehlava. 
Sú to úbohé výmysly p. ochranára, na-
koľko každý vstup každého poľovníka 
do revíru je evidovaný v knihe návštev 
revíru, kde sa do knihy pri návrate z re-
víru vyžaduje uviesť aj výstrely. Kontrolu 
nad členmi združenia v revíri vykonáva 
poľovnícka stráž ustanovená lesným 
úradom v pomere na každých začatých 
500 ha jeden člen poľovníckej stráže. Ak 
sa možno niekedy stalo p. Soóšovi niečo 
nepríjemné, o čom pochybujem, na-
koľko si myslím, že so strelnou zbraňou 
narába každý veľmi opatrne, nemôže-
me ojedinelý prípad spájať so všetkými 
poľovníkmi a ich činnosťou; navyše celú 
vec bolo treba ohlásiť polícii. 

Rovnako je pre mňa zarážajúce, že 
vám prekáža selektívny lov zveri a spô-
sob, ako to v súlade so zákonom robíme, 
ale že jeden rys strhne ročne približne 
60 ks srnčej zveri, to vám neprekáža 
a dosiahli ste ako ochranári zákaz lovu 
rysa. Kde ho naozaj niet, tak prosím, 
ale celoplošný zákaz lovu rysa podľa 
mňa nebol veľmi šťastný a správny krok. 
Nehovorím už o vlkovi a medveďovi.

Čo sa týka počtu posedov, žiadny 
zákon neurčuje maximálny počet po-
sedov, resp. poľovníckych zariadení 
v združení, ale minimálny áno. Každé 
poľovnícke združenie každoročne 

okrem iného odovzdáva plán starostli-
vosti o zver, ktorý schvaľuje lesný úrad, 
kde sú uvedené nielen posedy, ale aj 
krmoviská, kŕmne zariadenia, ostatné 
zariadenia na prikrmovanie zveri, po-
líčka, remízky, soľníky, atď. Toto pán 
lesoochranár nespomenul. Lesný úrad 
kontroluje starostlivosť o zver a v prí-
pade, že zistí, že poľovnícke združenie 
sa o zver nestará a zver trpí hladom, 
môže takému poľovníckemu združeniu 
zakázať činnosť a na náklady združenia 
zabezpečiť starostlivosť o zver. Čo keby 
sa prišiel p. ochranár pozrieť, ako sa po-
ľovníci starajú o zver v zime, koľko liečiv 
i krmiva musia vyniesť do revíru, akú 
ochranu zveri v revíri vykonávajú pred 
predátormi, koľko brigádnických hodín 
odpracovali v revíri zadarmo. Ja som 
v revíri ešte nepostrehol, aby ochranári 
niečo urobili pre našu zver v ktoromkoľ-
vek ročnom období. Práca poľovníkov 
je vykonávaná v skrytosti, verejnosť ani 
médiá to nevidia, ale najväčšou odme-
nou pre nás je dobre zazverený revír, 
kde sa rada zdržiava zdravá zver v dob-
rej kondícii počas celého roka. 

Prosím vás, pán lesoochranár, ne-
dehonestujte prácu poľovníkov, keď 
neviete o ich aktivitách a výsledkoch. 
Ak máte záujem, môžem vás zozná-
miť s každoročnými výsledkami členov 
nášho poľovníckeho združenia a uvidí-
te, čo je našou náplňou. Mám pocit, že 
vaša organizácia hľadá len chyby, aby 
sa mohla prezentovať v médiách, ale 
Vysoké Tatry sú tou vašou najlepšou 
vizitkou. My poľovníci nekritizujeme 
vašu prácu, ba som presvedčený, že aj 
lesoochranári sú pre spoločnosť po-
trební, ale pracujte systematicky, aby 
bolo za vami vidieť aj nejaké prospešné 
výsledky. 

Mgr. Štefan Perát,
tajomník PZ Ondava

Poďakovanie poslancovi Ing. M. Bzdilovi
Obyvatelia V. Olšavy ďakujú poslancovi VÚC Ing. M. Bzdilovi 

za finančnú pomoc vo výške 900,- € na Športový deň v našej obci. 
Poďakovanie mu patrí aj za aktívnu pomoc pri dobudovaní cesty Ferdaska 
z prostriedkov PSK.     Obyvatelia Vyšnej Olšavy

Reakcia Mgr. Štefana Peráta na článok:
Poľovníci stavajú v revíroch stále nové posedy.

Zisťovali sme, na čo slúžia.


